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un*, Par bernu literatūras uzdevumiem , tad pirmais no tiem būturadīt darbus, kuru varoņu tēlus jaunais lasītājs vienmēr un visur nestu sevlīdzi, uzskatītu viņus par paraugiem kā dzīvot, strādāt, mācīties. Tādi tēli lat-viešu padomju bernu literatūrā vel nav radīti, vēl tie ne tuvu nelīdzinās Niko-laja Ostrovska atveidotajam Pāvela Korčagina tēlam, kas kļuvis par cildenasvaronības un padomju patriotisma neizsīkstošu paraugu visai padomjujaunatnei .

Līdi Šim gaužām maz arī tādu darbu, kas rāda mūsu skolu dzīvi. So nova-du it kā aizmirstu, noklusē. Latviešu padomju rakstnieki gan radījuši vajadzī-gus un atzīstamus darbus par bērnu dzīvi buržuāziskajā Latvijā, par viņusūro ikdienu tais laikos, par zemniekiem un viņu kvēlo protestu pret apspie-
dējiem. Radīti darbi bērniem par Tēvijas karu. To vidū īpaši izceļas Annas
Sakses «Trīs šķūnīši» ar dziļi tvertām partizānu ciņu ainām. Ir atsevišķidarbi, kur jaunais lasītājs savus varoņus sastop ārpus skolas sienām. Betskola, pionieru organizācija it kā palikusi novārtā...

Pionieru aktiva nometnē, Rīgas Jūrmalā, kāda pioniere, lasītāju konferencē
teica: «Maz ir darbu par mūsu skolām un pionieriem. Te nometnē atpūšas la-
bākie republikas, kolčhozu un pilsētu pionieri. Mēs daudz ko varētu pastāstīt
par savu dzīvi. Piemēram, viens mūsu pionieris uzbūvējis kuģa modeli un sa-
censībās ieguvis pirmo vietu. Es piedalījos Kirgīzijas pionieru salidojumā un
varētu daudz ko pastāstīt par citu republiku bērniem, mūsu draudzību. Bet
par to rakstnieki it kā neliekas zinis.»

Pionierei taisnība. Skolai veltījama sevišķa vērība. Tur noris jaunā cilvēksveidošana, tur viņš apbruņojas ar zināšanām, ieaug kolektīvā, aizsāk savu sa-
biedrisko darbību . Pionieru organizācijā aug jauna lieliska maiņa varonīgajai
vomjaunatnei. Nepieciešami ielūkoties un dziļi atklāt, cik notikumiem bagāta
ir darba ikdiena pionieru vienībā, pulciņā, lai paši pionieri ar mākslas tēlu
palīdzību varētu skaidrāk apjaust sava darba vērtību, vienmēr un visur būtu
paraugs citiem bērniem.

Izceļot labo un cildeno padomju skolas dzīvē, rakstniekam jānāk palīgā
bērniem atsvabināties no visa, kas ievazāts no buržuāziskās sabiedrības —
egoisma, individuālisma, dažādām neveselīgām ieražām, aizspriedumiem. Pa-
līdzēt tikt vaļā no tā — nozīmē literatūras darbos izcelt komunistiskās morāles
principus, vienkāršos, bērniem saprotamos jēdzienos noskaidrot ikviena vieta
un uzdevumus sociālistiskajā sabiedrībā, iemācīt bērnus domāt valstiski.

Loti nepieciešami stāsti, dzejas par padomju skolotāju, kādu līdz šim mūsu
bērnu literatūra nav. Viņu darbs pelnījis tautas, tātad arī ikviena rakstnieka
atzinību un ievērību.

Ļeņina-Staļina partija nodrošinājusi mūsu jaunajai paaudzei laimīgu dzīvi.
Katram bērnam ir plašākās Iespējas mācīties, nevienam nav jānolfār galva,
domājot par rītdienu. Bet vai latviešu valodā ir literāri darbi bērniem, kas to
visā spilgtumā attēlotu un parādītu? Tādu darbu nav. Velti tur meklēsim ari
vienkārši veidotu cildenu boļševika teļu. Reālajā dzīvē komunisti, arī kom-
jaunieši ir jaunākās paaudzes audzinātāji, iedvesmotāji darbā un mācībās, tā»
labākie draugi un palīgi . Tādiem viņiem jākļūst arī bērnu literatūrā, vien-
alga vai tas būtu stāstā, dzejā vai dramatiskā sacerējumā .

Pārlūkojot līdz šim uzrakstīto bērnu literatūrā, pārāk maz atradīsim ari
(1 irbu par padomju tautu ciešo draudzību, par visas pasaules darba ļaužu in-
ternacionālisma jūtām. Bet mūsu republikas zēni un meitenes ne reti uzturas
kopā. mācās vienā kolektīvā ar krievu, ukraiņu, baltkrievu un citu tautību
zēniem - un meitenēm. Daudz skolnieku un pionieru sarakstās ar citu republiku
bērniem, kopā pavada vasaras brīvlaiku Rīgas Jūrmalā, Artekā. Aizkustinoša
un skaista ir viņu draudzība. Attēlojot to, rakstnieki varētu atrisināt arī citu
tikpat svarīgu uzdevumu — iepazīstināt viņus ar dzīvi citās padomju repub-
likās, iepotēt jau no mazotnes mīlu uz visu mūsu plašo Dzimteni.

Jaunie lasītāji atsaucīgi uzņēmuši Arvīda Griguļa stāstu «Trešā brigāde».
Kāda Rīgas pioniere, nesen runājot par žurnālā «Bērnība» ievietoto literāro
materiālu, teica:

«Es iemīlēju Arvīda Griguļa stāsta tēlus. Tas mani iepazīstināja ar kolčhozu
dzīv' un tās priekšrocībām, labāk nekā līdz šim uzzināju, kā strādā un palīdz
vfcakiem kolchozā bērni. Gribētos, lai rakstnieki dotu vairāk stāstu par kol-
čhozu pionieru un komjauniešu darbu.»

Tiešām — arī šai ziņā līdz šim uzrakstītais nevar apmierināt jauno lasītāju
prasības un vēlējumus. Lauku komjauniešu un pionieru darbības notēlojums
ir nepietiekošs, pabāls, atpaliek no tā, ko komjaunieši un pionieri tiešām veic.

Mainoties dzīvei laukos, mainījusies, kļuvusi citādāka ari pati jaunākā pa-
audze — skolnieki, pionieri. Sis process mākslinieciski jāatveido, reizē ar to
parādot un spilgti izceļot sociālistiskās lauksaimniecības speķu, ekonomiskās
un kultūras dzīves nepieredzēto plaukumu, cīņu pret kapitālistiskās ideoloģi-
jas nesējiem, budžiem, reliģiskiem aizspriedumiem, svešām ieražām un para-
žām, kuru nogulsnējumi vēl atrodami ne viena vien bērna apziņā.

Plašs darba lauks gaida mūsu rakstniekus, parādot bērniem sociālistisko celt-
niecību, piecgades celtnes, padomju cilvēku darba varonību, saistot šo bagā-
tīgo materiālu ar to, ko padomju vara, Staļina Konstitūcija devusi jaunajai
paaudzei. Par šīm tēmām varētu rasties un ir jārodas daudziem aizraujošiem,

interesantiem stāstiem, tēlojumiem, dzejām. Tādi darbi jaunajam lasītājam
palīdzētu labāk apjaust šīsdienas lielumu un pretstatā tai — kapitālistiskās
iekārtas nejēdzīgumu, vairotu viņos lepnuma un mīlestības jūtas uz savu
DTimteni, iekurtu dziļākas naida un nicināšanas jūtas pret aizrobežas imperiā-
listiem un latviešu buržuāziskajiem nacionālistiem.

Ikvienam literatūras darbam jāpalīdz nostiprināt jaunajā paaudzē materiā-

listisko pasaules uzskatu. Viens no iespaidīgākiem veidiem šai ziņā ir stāsti
par zinātni, pirmā un galvenā kārtā — par padomju zinātni, tās prioritāti,
revolucionāro attīstību. Padomju, sevišķi krievu padomju literatūrā par to

nav mazums salstošu stāstu, tēlojumu. Tādi stāsti un mākslinieciskie tēlojumi

ir iespaidīgs ierocis jaunās paaudzes ideoloģiskajā audzināšanā, un tie jārada
ari latviešu valodā. Atrisināt šo jautājumu iespējams, ja rakstnieki cieši sa-

darbojas ar zinātnes un technikas darbiniekiem.
«Padomju Savienībā aug jauns cilvēks, un jau bezkļūdīgi var noteikt viņa

vērtību Viņš sevi jūt par jaunās pasaules radītāju. Viņš jauns ne tikai biolo-
ģiski bet arī vēsturiski,» — teica M. Gorkijs. Neaizmirstami vārdi. Tie atgā-

dina pievērst jaunajai paaudzei izcilu vērību. Tie aicina rakstniekus dot
bērniem vairāk un labākus darbus. Jaunā paaudze tos gaida ik dienas, jo līdz-
šinējais rakstnieku devums to vēl neapmierina un nevar apmierināt

TEATRIS — KOLCHOZA ŠEFS

Vairāki mūsu republikas teātri uz-
ņēmušies šefību par rūpnīcām, kolcho-
ziem un mācību iestādēm, kuras tiem
savukārt dod lielu organizētu skatītā-
ju skaitu.

Valsts Jelgavas drāmas teātris š. g.

Jūlijā noslēdzis šefības līgumu ar
Jaunsvirlaukas pagasta kolčhozu «Dros-
me», uzņemoties iekārtot un mākslinie-
ciski noformēt kolchozā sarkano stū-
rīti, noorganizēt pašdarbības kopu,
sniegt bezmaksas šefības koncertus lau-
ku darbu laikā, palīdzēt sakomplek-
tēt kolchozā bibliotēku un sniegt siste-
mātisku palīdzību kolchozā rēķinvedī-
bai. Kolchozā ļaudis no savas puses
apņēmušies savlaicīgi un ar uzviiu iz-
pildīt visas valsts piegādes, kā arī or-
ganizēti apmeklēt teātra viesizrādes un
arī oopularizēt tās tuvākās apkārtnes
kolchozos.

Bez tam vēl vairāki Jelgavas drā-
mas teātra darbinieki savā atvaļinā-
īuma laikā palīdzējuši šefības kolcho-
zam lauku darbos. Dekorators J. Stāls,
aktieris V. Bergs izremontējuši telpas
sarkanajam stūrītim, režisors nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks P.
Lucis, aktieri K. Skangels, M. Pečūns,
E. Mercs. K. Orleans. O. Ziemeļnieks,
A. Jansone u. c. piedalījušies kulšanas
darbos, nokuļot 10 tonnas auzu. Kol-
chozā ļaudis savukārt kupli apmeklēja
E. Grina lugas «Vējš no dienvidiem»
uzvedumu teātra viesošanās laikā.

Tādā veidā teātra un kolchozā sa-
draudzība labvēlīgi ietekmē abu ko-
lektīvu darbu.

P. Rolovs,
Valsts Jelgavas drāmas teātra

direktors

Folklora — padomju dzīves atspoguļotāja

Eduarda Kalniņa jaunas gleznas «Ražas novākšana» reprodukcija. Sī glezna ir mākslinieka devums Lielā Oktobra
32. gadadienai veltītajai izstādei.

^*AMAAMM ^MvwwM«wvwMWiMMaMW^tf^ "4r "fa *" "?-ii i«\jxwj>^,njxnjxnj'\njTr-irtsxru^^

ALMA ANCELANE,
ZA Folkloras institūta jaunākā

zinātniskā līdzstrādniece

LPSR Zinātņu Akadēmijas Folklo-
ras institūts ik gadus sarīko folkloras
materiālu vākšanas zinātniskās .ekspe-
dīcijas. Iepriekšējos gados notikušajās
ekspedīcijās galvenā vērība bija vel-
tīta tradicionālās folkloras vākšanai,
laikmeta un cilvēku uzskatu maiņas
vērojot šo materiālu variācijās. Citādi
tas arī nebija domājams, jo padomju
folklorai mūsu republikas apstākļos
tad vēl radās tikai pirmie asni un šīs
folkloras variantu visā savāktajā ma-
teriālā bija ļoti maz. III zinātniskā
folkloras materiālu vākšanas ekspedīci-
ja sev par galveno uzdevumu sprauda
vākt padomju folkloru, vai arī vispār
jauno revolucionāro folkloru. Tam bi-
ja pilnīgs pamats, jo sevišķi šai vasarā
pēc lielā lūzuma mūsu republikas lau-
kos.

Ekspedīcijas darbība norisinājās Og-
res apriņķī un ilga trīs nedēļas. Sa-
vākti pāri par 7500 dažādi folkloras
varianti, no kuriem laba daļa ir pa-
domju folklora. Uzrakstītas arī kādas
150 meldijas.

Padomju dzīve šais materiālos aptver
laikmetu no pirmajiem gadiem pēc
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas uzvaras līdz mūsu dienām. Uz-
rakstīti nostāsti par Ļeņinu, kas laik-
meta fonā rāda darba ļaužu vadoņa dižo
tēlu. Teicēji — latviešu strādnieki,
kam bijusi izdevība redzēt un dzirdēt
Ļeņinu.

«Ļeņinu strādnieki mīlēja. Viņš bija
labs runātājs un visu labi darīja.»

«Ļeņins nekad neklausījās, ko citi
viņam stāstīja, bet gribēja pats par visu
pārliecināties, pats visu skatīt savām
acīm».

Tāpat pirmo reizi mūsu folkloras
materiālos iegūtas dziesmas un no-
stāsti par Staļinu.

Par Lielo Tēvijas karu uzrakstīto
folkloras materiālu grupa ir plašāka.
Blakus ironiskām dziesmām, anekdo-
tiem un braehiloģismiem par Hitleru
un tā rokaspuišiem materiālu vairu-
mā ietverta padomju ļaužu varonība
un ticība uzvarai:

Pāri čechiem, pāri poļiem
Hitlers nāk ar lieliem soļiem,
Gan reiz atdursies:
Sitīs viņu krievs.' —

tā jau Lielā Tēvijas kara sākumā de-
jas taktī dziedājuši pamatskolas au-
dzēkņi Rembatē.

Uzrakstīti nostāsti par hitleriešu
zvērībām vācu okupācijas laikā: me-
žonīgo dedzināšanas un postīšanas kāri,
cenšanos iznīcināt visu. kas paliek bē-

gošā fašistu karaspēka aizmugurē.
Spilgti padomju cilvēku nostāsti par
koncentrācijas nometnēm Salaspili .un
Vācijā, par šausmām un mokām, kas
atkal un atkal bijušas jāpārdzīvo tur
ieslodzītajiem, kamēr dzīvus palikušos

. pēdējā brīdī atsvabinājuši padomju
karavīri.

No teicēja A. KozloVska, kas Lielā
Tēvijas kara laikā bijis partizānu gru-
pas dalībnieks, uzrakstīti vairāki no-
stāsti par partizānu komandieri Oš-

kalnu. Krājas arvien jauni nostāsti
par viņu varonību, drosmi, dzimtenes
mīlestību un uzupurēšanos cīņā.

Interesanta mūsu tagadējās lauku
dzīves raksturotāja ir uzrakstītā kol-
čhozu folklora. Tajā ietilpst gan no
atsevišķiem kolchozniekiem. gan kol-
choznieku kopsapulcēs Lielvārdē un
Skrīveros saklausītie un uzrakstītie
braehiloģismi. Materiāli rāda. kā
jaunie kolchozā locekļi izprot kolektī-
va spēku, kā cilvēks sāk sevi sajust
par plaša kolektīva locekli, par sava
kolchozā un līdz ar to visas valsts dzī-
ves veidotāju:

*Ko nevar viens, to var visi kopā.»
«Padomju cilvēks var kalnus pārcelt

un gravas pielīdzināt!»
«Jauna dzīve prasa jaunu pieeju

darbam. »
«Kas priekšzīmīgi kopējā darbā, tiem

ari kolektīvs neliedz algu» u. tml.

Blakus šai kolektīvā spēka apziņai
saklausāma ari kritika par veco uz-
skatu paliekām cilvēku apziņā.

«Kolchozā darbi darāmi saskaņoti.»
«Daudziem vēl arvienu šaus krekls

tuvāks.»
«Čaklie un apzinīgie rudenī algu nesīs

uz muguras maisos, kūtrie — priekš-
autā. »

«Rudeni algas dalīšana izārstēs
sliņķus.»

«Ar labu oribu var visu panākt»
u. tml.

Te redzam blakus jaunos vārdos Ie-
tvertai jaunas parādības raksturošanai
izmantotus arī vecus, konkrētam gadī-
jumam atbilstošus braehiloģismus. Tā-
pat tas arī kolčhozu dziesmās, sevišķi
šogad skandinātajās Līgo dziesmās.
Viena kolektiva darba ļaudis cildināja
vai pēla otra kolektiva locekļus, bieži
nedaudz mainot un attiecīgam gadīju-
mam piemērojot kādu vecu Jāņu dzies-
mu. Tām blakus radušās arī jaunas,
kur izpausts prieks par piederību kol-
chozā saimei''

Kas kaitēja nedzīvot
Diženā kolchozā:
Simtiem govju man slaucamu,
Simtiem zirgu izbraucamu!

Sī jaunā padomju folklora reizē ir
ne tikai tagadnes dzīves vērtējuma iz-
paudēja, bet arī pareizā ceļa nosprau-
dēja un ideoloģiska audzinātāja. Ma-
teriālos, kas Folkloras institūtā krāsies
gadu no gada, būs interesanti izsekot,
kā ar laiku pārveidojušies un pārau-
guši gadsimtiem ilgi Šaurā individuālā
lokā ieslēgtā cilvēka uzskati.

Dzīvi vēl ļaužu atmiņā uzglabājušies
1905. gada revolūcijas un vēlākie no-
tikumi. Naids pret vācu baronu var-
mācibām izskan katrā viņu vārdā.
Nostāsti par tā laika muižnieku dzīves
greznību pretstatā latviešu zemnieku
beztiesīgajam stāvoklim un trūkumam,
laikmeta ainu vēl vairāk saasina. Tei-
cēji stāsta, ka Aizkraukles muižas is-
tabas mazgātas ar pienu un baroneses
suņu bars lutināts un barots visādiem
gardumiem, kā izvirtis barons sava
prieka pēc pavēlējis zemniekam lēkāt
Četrrāpus kā sunim un laizīt kājas, bet
par katru nepaklausību saņemt sitie-
nus ar jājamo pātagu . Kāda teicēja
atminas savu tēvatēvu, ko barons ie-
mainījis otram pret zirga loku.

Atmiņas par šādu cilvēku pazemoša-
nu pārgāja no paaudzes uz paaudzi,
līdz 1905. g. izlauzās cīņās par brīvību.
Vēl tagad teicēji, atceroties tai laikā
dziedātās dziesmas, ar sajūsmu skai-
tīja:

Kur brīvi vīri darbu veic,
Tur kungs ir lieks, man šķiet!

Blakus padomju un jaunajai folklo-
rai ekspedīcijas dalībnieki rakstījuši
arī veco, tradicionālo folkloru: dzies-
mas, pasakas, teikas, mīklas u. c. No
teicējām: 66 g. vecās Emīlijas Celmi-
ņas Lielvārdē un 72 g. vecās Ilzes
Lukstiņas Madlienā uzrakstīts pa 600
dziesmu un citu folkloras variantu; no
71 g. vecās Annas Rudzītes Lielvārdē
apm. 400 variantu utt. Sīs vecās mā-
tes nedzīvo ar savām senajām tautas
dziesmām pagātnē, bet izprot arī šīs-
dienas darba dzīvi.

Uzrakstītā padomju folklora ir pa-
domju ideoloģijas paudēja, kas asi
vēršas pret vecās ideoloģijas palie-
kām mūsdienu cilvēkos, apkaro slin-
kumu un paviršību darbā, cildina
veiksmīgos darba darītājus. Tā lieci-
na, ka latviešu darba ļaudis ir izpra-
tuši kolektiva spēku labākas dzīves cel-
šanā un atzīst padomju iekārtu par
pareizo ceļā uz gaišāku rītdienu.



Krievu teatra kulturas slava un lepnums
SAKARĀ AK MASKAVAS MAZA TEĀTRA 125 GADU JUBILEJU

Maskavas Mazais teātris Ir krievu
teātra kultūras slava un lepnums . Ma-
zā teātra jubileja — visas daudznacio-
nālās padomju mākslas svētki. Pa-
domju tauta cienīgi atzīmē guva iemī-
ļotā teātra gadadienu, sumina teātri,
ar kuru nesaraujami saistīta krievu
secniskā reālisma rašanas un attīstī-

bu. 125 gadus Mazais ' teātris iet pir-
majās rindās elpā par krievu reālis-
tisko teātra mākslu.

Pirmsrevolūcijas Krievijas apstākļos
Mazais teātris bija visprogresīvāko
sava laika ideju paudējs. No tā ska-

tuves skanēja vārdi, kas bez žēlastī
bas atmaskoja . varmācību un netais-
nību, protestēja pret «tumsa» valsts»
patvaļu, drosmīgi un brīvi aicināja uz
gaismu. Mazā tealra izrādes audzinā-
jušas vairākas skatītāju paaudzes. Ne
velti tā laika Maskavā Mazo teātri
dēvēja par «otro universitāti».

Liela ir Mazā teātra nozīme krievu
reālistiskās dramaturģijas nodibināša-
hā; Ciešā sadraudzībā ar teātri radīja
Gogolis un Ostrovskis. uz tā skatuves
pirmoreiz uzvesti daudzi Turgeņeva,
Suchovo-Kobiļlna, Ļeva Tolstoja un

-citu izcilu krievu rakstnieku un dra-
maturgu darbi.

Pēc Lielās. Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas uzvaras, padomju sociālistis-
kās kultūras uzplaukuma apstākļos,
Mazais teātris nostājies uz visprogre-
sīvākās un revolucionārākās mākslas
ceļa — sociālistiskā reālisma mākslas
ceļa.

Mūsu dienās Mazais teātris ieguvis
patiesām visas tautas atzinību un mī-

lestību. Teātra jubileja — liels, līksms
Padomju zemes kultūras dzīves noti-
kums.

Svarīgs posms krievu teātra tapšana un attīstība
Puškins rakstīja: «Drāma radusies

uz laukuma un bijusi tautas uzjautri-
nātajā. » Nesaraujamas saites ar tau-
tu, t&s dzīvi, domām un centieniem —
lūk. krievu teātra 'mākslas īpatnība.

Maskavas Mazā teātra rašanos 1824.
gada 27. oktobri bija sagatavojusi visa
krievu skatuves iepriekšējā attīstība,
krievu skatuves labāko pārstāvju
tiekšanās uz reālistisku mākslu.

Lielo krievu aktieru — P. Močalova
(1800.—1848.). M. Sčepkina (1788.—
1863.). P. Sadovska (1818.—1872.) sav-
dabīgā, patiesi nacionālā māksla liku-
si pamatus aktieru spēles reālistiska-
jai skolai, kas cīnījās pret mēģināju-
miem «eiroplzēt» krievu teātri, vest
to pa Rietumeiropas paraugu atdari-
nāšanas ceļu.

P. Močalova māksla, viņa dumpī-
gai s romantisms bija krievu sabiedrī-
bas revolucionārā pacēluma atbalss.
Būdams «uz mūžīgiem laikiem atbrī-
vota» dzimtcilvēka dēls. MoČalovs jau
savā pirmajā, Pollnika. lomā Ozerova
lugā «Edips Atēnās» bija patiess un
atklāts, spēlēja, kā liecina Bejinskis,
«naturalistiskl». Viņš bijā pirmais ak-
tieris pasaulē, kurš traģēdijā kļuva par
«vienkāršu dabas spoguli». Viņš bija
pirmais, kurš traģēdijā sāka runāt
«ka visi cilvēki» . «Nekas labāk neap-
liecina viņa talanta savdabību kā
vienkāršas sarunas ievešana uz ska-
tuves. — atzīmēja Aksafeovs — ... So
ce]u vīņarh neviens nav pasēdījls; viņš
to izvēlējies pēc iekšējās pārliecī-
bas ...»

Močalova radītie tēli bija idejiski
piesātināti, skanēja kā protests pret
sociālo netaisnību, atspoguļoja razno-
čincu revolucionāro dumpīigumu.

Močalova spēle Hamleta lomā. spē-
le, ko Bejinskis savos ģeniālajos rak-
stos padarījis nemirstīgu, ļauj spriest

par aktiera ārkārtīgo apdāvinātību,
temperamenta spēku, iztēles kvēli.

Močalovs ir vesels laikmets Mazā
teātra dzīvē. Viņš pirmais mēģināja
reālistiskā dziļumā atklāt tēla pārdzī
vojumus un Jūtas Bet MoČalovs ne-
spēja sava radošā ceļa Jo bagāto pie-
redzi izveidot par sistēmu.

Par skatuves reālisma tēvu krievu
teātri ar pilnām tiesībām kļuva
M. Sčepkins. Viņš ticēja teātra mākslas,
aktiera daiļrades cildenajai sabiedris
kajai misijai. Vioš apgalvoja, ka «lik-
tenis krievu tautai lēmis novest šo
mākslu līdz iespējamai pilnībai». Un
patiešām, Sčepkins pats aizsniedza šo
«iespējamo pilnību» un parādīja ci-
tiem aktieriem cehi uz tās sasniegša-
nu. Hercena. Granovska. Bejinska,
Gogoļa. Sevčenko, Puškina, Turgeņe-
va draugs Sčepkins lika pamatus Ma-
zā teātra saitēm ar labākajiem, pro-
gresīvākajiem sava laikmeta cilvē-
kiem.

No Sčepkina Mazais teātris manto-
jis dedzīgu mīlu uz krievu valodas
dzejiskumu un muzikalitāti. Lielais
aktieris visā pilnībā ? pārzināja scenis-
kās runas noslēpumus, krievu valodas
neizsmeļamās bagātības. Franču teāt-
ra aktieru samākslotajai , runas ma-
nierei viņš stādīja pretī krievu valo-
das vienkāršību un patiesīgumu.
«Mums d^e^^sirds^^T^vj^l,,^^^
teica.

Sčepkins aicināja aktierus ujt siste-
mātisku neatlaidīgu darbu, ko viņš
uzskatīja par jaunrades pamatu: «Kas
gan būtu māksla, ja tā būtu aizsnie-
dzama bez darba,» — viņš runāja.
Sčepkins pirmais izteica domu par ak-
tieru ansambļa nepieciešamību; tēlo-
dams savu lomu, viņš allaž domāja
ari par visu izrādi, ščepkinam bija
svarīga aktiera prasme atdot tēla ide-
jisko saturu: «Lai cik patiesas būtu

-

-

Jūtas, tomēr. Ja tās pārsniedz kopējās
idejas robežas, tad nav harmonijas,
kas ir visu mākslu kopīgais likums.»

Sčepkins teātrī saskatīja atbildīgu
tautas «katedru», no kuras aktierim
1Snauž cēlas idejas

Sčepkina nemirstīgie novēlējumi, ku-
riem bijusi tik nozīmīga loma krie-
vu teātra vēsturē, ar viņa skolnieku
un sekotāju, ar Staņislavska ideju, ar
tagadējā Mazā teātra izcilo meistaru
starpniecību nonākuši līdz mūsu die-
nām.

Tāpat kā daudzi citi izcili krievu
aktieri, Sčepkins sāpīgi izjuta saturī-
ga, mākslinieciski pilnvērtīga reper-
tuāra trūkumu Tādēļ ar tādu prieku
viņš uzņēma krievu dramaturģijas ne-
mirstīgos darbus — Gribojedova «Gud-
ra cilvēka nelaimi» un Gogoļa «Revi-
dentu», kuru uzvedumos viņš radīja
brīnišķīgu* Gorodņlčeva un Famuso-
va tēlus. Ne velti «Revidenta» uzvedu-
mam Mazajā teātri bija daudz lielāki
panākumi nekā Aleksandra teātrī ofi-
ciālajā . Ierēdņu mundieriem pārpilna-
jā Pēterburgā.

Ščepkinu un Gogoli darīja radniecī-
gus viņu kopējie uzskati par teātri,
patiesīgas, reālistiskas māksla? meklē-
jumi, Ja Sčepkins apgalvoja: «Gogo-
llm esmu pateicību parādā vairāk par
visiem.» — tad ari Gogolis daudz par

r,tteicļbas parādā, .ļj' elaj am. .aktierim. ..,,
^epkina radošajai ,dar?bibai bijusi

milzīga, ietekme uz.krj.evu reatlsijs,ka>/
m%^,^ak ft,.ftUI?> tibū. Pec Scepki-. -na kKrva neieppeiairna atgriešanās pie
iepriekšējā, pie aMiēra spēles samāk-
slotajām formām, kas aizgūtas no Rie-
tumiem. Svēti sargādams Sčepkina
novēlējumus, Maza.*- teātris vienmēr
ir cīnījies pret visāda veida novirzīša-
nos no patiesīga drīves attēlojuma un
ar pilnām tiesībām kļuvia par «Sčep-
kina namu».

Progresīvās demokrātiskas tradīcijas
Mazā teātra sabiedriskā nozīme se-

višķi pieauga pagājušā gadsimta 50.—
70,-tajos gados . Teātra idejiski mērķ-
tiecīgais repertuārs izteica tā laikmeta
labāko progresīvāko cilvēku protestu
pret sociālo netaisnību, bežliesīgumu,
apspiestību. Neraugoties uz cenzūras
spaidiem, no teātra skatuves skanēja
naida pilni vārdi, kas atmaskoja cara
ierēdņu aprobežotību, patvaļu, miet-
pilsonību, birokrātismu. Teātris cen-
tās parādīt sava laika progresīvākos
cilvēkus, kas dedzīgi cīnījās par la-
bāku Krievijas nākotni Sčepkina skol-
nieka un līdzgaitnieka. Izcilā aktiera
Prova Sadovska daiļradē Mazā teātra
realiskā skola rod šai laikā tālāku
attīstību. Sadovskis Izdarīja vēl vienu
soli uz priekšu ceļā uz krievu dzīves
patiesīgu, dziju skatuvisko attēlošanu.
Aktiera radītā daudzveidīgā tēlu ga-
lerija cieši saistīta ar A. Ostrovska
dramaturģiju.

Lielākā daļa Ostrovska lugu pirmo
reizi uzvesta uz Mazā teātra skatuves.
Dramaturgs labi pazina teātra kolek-
tivu, dažas lomas radīja noteiktiem ak-
tieriem. Sevišķi cieša personīgā un
radošā draudzība viņu saistīja ar P.
Sadovski. Tāpat kā dramaturgs labi
pazina krievu dzīvi, ari Sadovskis ar
neparastu patiesīgumu radīja dažādu
sociālu grupu, profesiju un raksturu
ļaužu tēlus. Viens no galvenajiem
tēla raksturošanas līdzekļiem Sadov-
skim bija darbojošās personas runa.
Katram tēlam Ostrovskis atrada savu
neatkārtojamu «tipisku» runu, ar īpašu
teikuma uzbūvi un Izrunājamo vārdu
melodisku skanējumu. Būdams uzti-
cīgs Sčepkina novēlējumiem. Sadovskis
prata pārnest uz skatuves krievu tau-
tas runas daudzveidību, spilgtumu un
izteiksmību.

Ja Gogoja «Revidentā» Mazais teātris
ar dzēlīgu, iznīcinošu sarkasmu atmas-
koja Nikolaja laika sabiedrības valdo-
šā slāņa melīgumu un pērkamTbu, tad
Ostrovska tēlos tas atklāja patiesīgu
un nepievilcīgu krievu dzīves ainu, ap-
spiedēju patvaļu un apspiesto ciešanas.

Liela sabiedriska nozīme bija tādu
Ostrovska lugu kā «Negaiss», «Mežs».
^Līgava bez pūra» uzvedumiem Mazajā
teātri. Gados, kad šīs lugas uzvestas
pirmoreiz, sevišķi nostiprinās Mazā
teātra sakari ar revolucionāri noskaņo-
tajiem Maskavas universitātes studen-

tiem, labākajiem profesoriem un pro-
gresīvajiem krievu rakstniekiem. Teāt-
ra izrādes veicināja sabiedriskās paš-
apziņas augšanu.

Hercens, Čerņiševskis, Dobroļubovs
dedzīgi apsveica teātra darbību, ne
vienreiz vien pasvītroja sabiedrisko
nozīmi, kāda ir tā daiļradei, atmaskojot

«tumsas valsts;> tikumus.
Blakus P. Sadovskim Ostrovska dra-

maturģija Izvirzīja daudzus citus lielis-
kus Mazā teātra aktierus, kas vairojuši
šā teātra un visas krievu mākslas sla-
vu. Šo aktieru vidū ir L. Nikuļina-
Kosicka, J. un S. Vasiļjevi, N. Medve-
deva, S. Sumskis, I. Samarihs, vēlāk —
G. Fedotova, N. Nikuļlna, K. Ribakovs,
O. un M. Sadovski un citi. Viņi mācīja
saviem skatītājiem mīlestību uz ap-
spiestajiem un naidu pret apspiedējiem,
atklāja krievu cilvēka skaistumu un
gara bagātību, gatavību uz lieliem va-
roņdarbiem dzimtenes mīlestības vārdā.

Uzvezdams lielā dramaturga darbus,
Mazais teātris stiprināja un attīstīja
savas mākslas reālistiskās tradīcijas.

Savas dzīves pēdējos gados Ostrov-
skis tieši piedalās Mazā teātra vadīša-
nā. ViņJ aktivi darbojas trupas reorga-
nizēšanā un repertuāra veidošanā, di-
bina skolu jaunu aktieru audzināšanai.
Tomēr visi šie dramaturga pasākumi
un, pirmā kārtā, viņa ideja radīt teātri
tautai, sastapa carisko ierēdņu, kas at-
radās teātra priekšgalā, pretestību. Ar
neslēptu nepatiku cara valdība izturē-
jās pat pret paša Ostrovska lugu uz-
vedumiem, bremzējot to izplatīšanos
provincē.

Kā melns mākonis pār Krieviju klā-
jās Pobedonosceva reakcija. Mazā teāt-
ra repertuārā bagātīgi potēja Neveži-
na, Potechina, V. Krilova, Boborikina
un citu tamlīdzīgu rakstnieku nesatu-
rīgās, tukšās lugas.

Bet "ari šai laikmetā Mazais teātris
prata saglabāt savu progresīvo sabied-
risko nozīmi. Uz tā skatuves uznāca
M. Jermolova ar saviem liesmainajiem
varoņu tēliem, kas sauca uz cīņu pret
tirāniju.

Laurensijas lomā (Lope de Vegas
«Avju avotā») Jermolova iemiesoja tik
kvēlu brīvības mīlestību un naidu pret
tiem, kas cenšas salauzt tautas brīvības

" tieksmes, ka Izrādi, ko skatītāji uzņēma
kā atklātu aicinājumu sacelties, noņē-
ma no Mazā teātra repertuāra Sī pati

varoņa tēma atklājās ari citos Jermo-
lovas radītajos tēlos: Zanna d'Arka
(Sillera «Orleanas jaunavā»), Judīte
(Guckova «Urielā Akostā»), Marija
Stjuarte (Sillera traģēdijā) un citi.

Nezūdošu iespaidu Jermolova radīja
Ostrovska lugās. Katrina, Jūlija Tu-
giņa, Kručeņina, skolotāja Loņina lugā
«Pirms darba» — ir dziļi krievu sievie-
šu tēli, kas piesātināti ar lielu tiku-
misku spēku un gara skaistumu. Veselu
pusgadsimtu Jermolovas daiļrade bija
teātra karogs. Kad 1920. gadā padomju
valdība M. Jermolovai pirmajai piešķī-
ra goda pilno Republikas tautas māk-
slinieces nosaukumu, viņa ar lepnumu
teica: «Visu savu dvēseli Mazais teāt-
ris devis tautai, un pēc tā vienmēr
esam tiekušies kā es, tā teātris. Ar
visu sirdi mēs piederēsim tautai līdz
galam.»

Savā mākslā Jermolova nebija vien-
tuļa. Blakus viņai uz Mazā teātra ska-
tuves spēlēja tādi lieliski aktieri kā
A. Južlns, A. Ļenskis, J. Ļeškovska,
P. Sadovskis — mazdēls un citi.

Uzstādamies klasiskās dramaturģi-
jas labākajos darbos, šie aktieri pau-
da dedzīgu protestu pret tā laika re-
pertuāra bezidejiskumu un tukšumu,
pret vodevilām. melodrāmām, opere-
tēm, kuras spieda uzvest teātra ierēd-
nieciska direkcija.

Veltīgi bija Mazā teātra labāko ak-
tieru mēģinājumi XX gadsimta sāku-
mā uzvest Gorkija lugas. Ceļš uz «ķei-
zarisko skatuvi» šim lugām bija kate-
goriski noslēgts. Kādreizējā visprogre-
sīvākā un demokrātiskākā teātra sa-
biedriskā nozīme sāka zust. Reakcijas
periodā Lenskis skumji konstatēja: «Iz-
tērējis visus līdzekļus iešanai uz
priekšu, mūsu brīnišķīgais Mazais teāt-
ris atrodas «letarģiskā miegā».

Pirmsrevolūcijas gados Mazais teāt-
ris, kuram bija atņemtas saites ar
progresīvo dramaturģiju, pārdzīvo loti
dziļu krīzi, zaudē vadošā krievu teātra
lomu. Bet to apzinādamies, teātris to-
mēr- neuzsāk tai laikā modernos eks-
perimentus simbolistiskā. formalistiskā
un estētiskā teātra radīšanā. Neraugo-
ties uz to. ka trūka idejiski norīmīgv
laikrnetīgu lugu, Mazais teātris .palika
uzticīgs savām r-eaMst' skaiām tradīci-
jām, kuras tas centās saglabāt labāka:
nākotnei.

Mazais teātris — tautas kalps
Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās re-

volūcijas Mazais teātris atdzima, ta
priekšā atklājās visplašākās perspektī-
vas. Piepildījās tas, par ko daudzus
gadu desmitus bija sapņojuši vecākā
krievu teātra labākie pārstāvji — ska-
tītāju zālē atnāca jauns skatītais: nr
letariskās masas, sarkanarmieši, kas
aizstāvēja revolūcijas iekarojumus.

Mazais teātris bija starp pirmajiem
Maskavas teātriem, kas atsāka darbu
pēc padomju varas nodibināšanās. Tā
meistari guva iespēju piepildīt savu
seno sapni par patiesi visai tautai
piederošu, visiem pieejamu teātri. Ne-
aprobežojot savu darbību ar izrādēm
galvenajās telpās. Mazais teātris, sākot
ar pirmajām Padomju valsts pastāvē-
šanas dienām, sāk sniegt izrādes strād-
nieku klubos, fabrikās un rūpnīcās.
Sarkanās Armijas dalās un mācību ie-
stādēs.

Jau pirmajā sezonā, 1917.—1918. ga-
dā, teātris sniedza lielu skaitu Izbrau-
kuma Izrāžu, kurās piedalījās teātra
labākie mākslinieciskie spēki — O.
Sadovska, M. Jermolova. J. Ļeškovska.
O. Pravdlns, A. Južlns. kā ari vēl ta-
gad dzīvie skatuves veterāni — A.
Jabločkina. V. Rižova. J. Turčaninova,
V. Pašennaja, A. Ostuževs. N. Jakov-
levs. So izrāžu milzīgie panākumi
sprauda teātrim uzdevumu radīt pa-
stāvīgi darbojošos filiāli kādā no gal-
vaspilsētas lielākajiem rajoniem. Tā
radās filiāle, kas sākuma darbojās Cis-
tile prudi ielā. vēlāk Taean«skas lauku-
mā un tagad Lielajā Ordinkā.

Galvenais Jautājums Mazā teātra
darbam jaunajos apstākļos kļuva re-
pertuāra jautājums. Mazais teātris at-
jaunoja savas labākās klasiskās drama-
turģijas Izrādes, pie kam galveno vietu
ieņēma krievu rakstnieku darbi. Pro-
letāriskajam skatītājam teātris parādī-
ja Gribojedova, Gogoļa, Ostrovska,
Turgeņeva, L. Tolstoja. Suchovo-Kobi-
Jina dižos sacerējumu».

Mazais teātris Kiims

cu)a nepieejama .
pret kuru sašķīda prettautisku. forma-
listisku strāvu vijņi. Formālisma Ideo-
logi pilnīgi noliedza klasiku un īstenī-
bā -ceņjās,, lenoJt#t,,,sJķ ft^f4amA,-sv^us.
buržuāziskus uzskatus par teātri. Kla-
siķu darbus viņj uzskatīja tikai kā ie-
ganstu;, "f6rr^ļist;i§ļ#ffl. ' ļ" jpfetofftto
meklējumiem. Zaudējuši nacionālo lep-
numu, saindēti ar kosmopolītiskiem uz-
skatiem, viņi visādi «papildināja un
izmainīja» klasiķu darbus, ņirgājās par
viņu nemirstīgajiem sacerējumiem. Sis
tendences sevišķi spilgti izpaudās krie-
vu un padomju kultūras zvērinātā ie-
naidnieka Meierholda darbībā. Mazais
teātris svēti sargāja klasiķu novēlēju-
mus, bija rūpīgs pret viņu domām,
pret viņu tekstu. «Kreisā teātra» nožē-
lojamajai tieksmei pēc ultramodernisma
tas stādīja pretim savu veselīgo, piln-
asinīgo, reālistisko mākslu, kas tautai
tuva un saprotama.

Atsevišķas neveiksmes. atsevišķas
formalistisko ietekmju Izpausmes Ma-
zā teātra radošajā darbā tādās Izrādēs
kā «Ienesīgā vieta» un «Gudra cilvēka
nelaime» (N, Volkonska inscenējums),
kā arī «Vilki un avis» (K. Chochlova
inscenējums) bija tikai epizodi teātra
daiļrades vēsturē.

Mazā teātra lieliskās mākslas atdzim-
šanas un tālākā uzplaukuma avots jau
pirmajos padomju varas gados bija
milzīgā palīdzība, ko tam sniedza val-
dība, partiļa un tās vadoņi. Mazajam
teātrim tika piešķirts akadēmiskā teāt-
ra nosaukums. Partija un valdība at-
balstīja teātra reālistiskos centienus.
Teātrim daudz palīdzējuši Ļeņina un
Staļina norādījumi par sociālistisko
kultūru, par attiecībām pret klasisko
mantojumu, par literatūras un mākslas
partejlskumu. par kultūru, kas nacio-
nāla formā un sociālistiska saturā. Sā-
jos ģeniālajos norādījumos Mazā te-
ātra meistari ieguva atbalstu savam
darbam un noskaidroja tālākās attīs-
tības ceju.

Salos gados Maza teātra trupā ie-
stājās lieliski aktieri — M. Blumen-
tale - Tamarina. S. Kuzņecovs . N.
Kostromskls, N. Ribņikovs. M. Naro-
kovs. A. Zraževskis, J. Satrova. N.
Svetlovldovs. V. Vladlslavskls un citi.
Sie lielie teātra mākslas meistari radī-
juši daudz izcilu tēlu. Sāk izvirzīties
jauni aktieri, kuri kopā ar teātra ve-
cākajiem darbiniekiem tagad sastāda
tā radošo pamatu.

Saprazdams savu pienākumu tautas
priekšā. Mazais teātris skaidri apzinā-
jās, ka nespēs izpildīt savus uzdevumus,
ja repertuāra pamatā nebūs likti laik-
metīgo padomju dramaturgu darbi, kas
risina aktuālus tagadējā laika jautā-
jumus, ja tas nespēs atrast jaunā, so-
ciālistiskā pasaules uzskata piesātinātas
lugas.

Teātris vienmēr centies uzvest lugas
ar dziļu sociālu saturu. 1919. gadā taa
pirmoreiz sastopas ar Gorkija drama-
turģiju, uzved viņa lugu «Vecis» . Pēc
tam Mazais teātris inscenē A. Luna-
čarska. A. Glebova lugas, uzved V.
BilTa-Belocerkovska luču «Pa kreili
no stūres» . Visveiksmīgāk iemiesot sa-
vus laikmetīpā renc-tuara mek^ē'nm^s
Mazais teātris snēja. inscenējot K.
Treņeva lugu «Lubova Jarovaja».

Sai izrādē Mazā teātra aktieri sa-
stapās ar patiesiem laikmeta varoņiem,
pilnasinlgiem, dzīviem padomju cilvē-
ku tēliem. Treņeva idejiski dziļā, for-
mā Joti mākslinieciskā luga deva lab-
vēlīgu materiālu spilgta revolucionā-
ra inscenējuma radīšanai. «Lubovā Ja-
rovaja» pirmoreiz uz teātra skatuves
nostājas pārliecinošs pozitīva varoņa
tēls. Lubova Jarovaja, komisārs Kos-
kins. matrozis Svandja. ko izveidoja
V. Pašennaja. P. Sadovskis, S. Kuzņe-
covs, kļuva par padomju skatītāja i«-
mllotiem varoņiem. Laikraksts «Prav-
da». novērtēdams izrādi, rakstīja: «Lu-
bova Jarovaja» — spoža, spilgta izrā-
de par pilsoņu kara bargajām un ne-
aizmirstamajām dienām, izrāde, kuras
skaistums un spēks nekad ne-
novītīs!» , «Lubovas Jarovajas» uz-
vedums apliecināja, ka Mazā teātra
kolektīvs arvien sekmīgāk apgūst vis-
pilnīgāko mākslinieciskās daiļrades
metodi — sociālistiskā reālisma me-
todi.

Turpmākalos gados Mazais teātris
arvien apņēmīgāk un neatlaidīgāk strā-
dā pie padomju dramaturgu darbiem.
Uz tā skatuves parādās K. Treņeva, B.
Romašova. V. Guseva. L. Leonova. A.
Korneičuka. N. Pogodina un citu lu-
gas. No 1917.—1949. gadam Mazais
teātris uzvedis pavisam 84 padomju
lugas.

,

Stalinisko piecgadu laikā Mazais
teātris sniedz izrādes, kas piesātinātas
ar radoša darba patosu, kas cildina pa-
domju tautas darbu diženumu. Jāatzī-
mē tādas izrādes kā K. Treņeva «Gaisā
ieleja» , kas stāsta par lauku kolekti-
vizāciju, B. Romašova «Ugunīgais
tilts» , kurā ietverts dzīvi apliecinošs
optimisms, neiznīcināma ticība so-
ciālisma uzvarai mūsu zemē.

Viens no visnozīmīgākajiem Mārā
teātra uzvedumiem trīsdemito gadu
sākumā bija B. Romašova «Kareivji»,
Šinī uzvedumā parādīta Sarkanās Ar-
mijas komandiera veidošanās kaujas
mācību apstākļos. Dziļus, saturīgus
tēlus «Kareivjos» sniedza aktieri N.

Svetlovidovs. M. Ļeņins, N. Radlns, N.
uSoJ,ovjovs. S. Mežlnskis, V, Vladislav-
skis..

Nozīmīga izrāde 30-tajos gados bija
,'ļart ,t*. Leonova «Skutarevskis». V. Gu-
eeva «Slava». K. Treņeva «Nevas
krastā» un A. Korneičuka «Ukrainas
stenēs» .

Sājos gados teātri papildināja virkne
talantīgu aktieru, kuru apdāvinātība
uzplauka tieši šeit, vecākajā krievu
teātri. Uz teātri atnāca K Zubovs. I.
Iļjinskis. D. Zerkalova. M. Zarovs. P.
Leontjevs. M. Carevs. L. Orlova, kā
arī nedaudz vēlāk F. Grlgorjevs.

Lielu nozīmi Mazais teātris piešķir
Izrāžu mākslinieciskajai noformēšanai.
Tas aicina darbā tādus Izcilus māksli-
niekus, kādi ir A. Geraslmovs, M. Do-
bužlnskls. D. Kardovskls. V. Jegorovs,
V. Dmltrejevs, J. Lansere. A. MeņŠu-
tlns. P. Sokolovs-Skaļa, K. Juons,
V. Sčuko, J. Pimenovs un citi.

Par Izciliem nopelniem krievu teāt-
ru mākslā padomju valdība 1937. gadā
apbalvoja Mazo teātri ar Ieņ'na or-
deni. Ar ordeņiem un medaļām, kā
ari ar goda nosaukumiem apbalvoja
ari daudzus teātra darbiniekus. Pasnie-
dzot Mazā teātra meistariem ordeņu».
M. I. Kaļiņins teica: «Es domāju, bied-
ri, ka reālistiskais virziens, kas Ma-
zajam teātrim Ir tradicionāls un ko
darījusi bagātāku sociālistiskās revo-
lūcijas 20-gadīgā pieredze, darījusi
bagātāku komunisma mtMgā izplatī-
šanās, dod jums iespēju nākotnē
vēl vairāk Izvērst varenos radošos
spēkus» .

maza teātra milzīgā sabiedriskā lo-
ma izpaudusies kolchozā teātra orga-
nizēšanā Zemetčino ciemā un Aizpo-
laru teātra izveidošanā Igarkā.

Lielā Tēvijas kara gados Mazai»
teātris savu mākslu veltīja tautas ap-
bruņošanal. 1941.—1942. gada sezonu
Mazais teātris pavadīja Uralos. ar sa-
vu mākslu iedvesmodams varonīgos
darba ļaudis aizmugurē, bet 1942. ga-
da 5. novembrī tas atkal bija Maskavā
un parādīja A. Korneičuka «Fronti» —
partejisku, kvēlu izrādi . Pēc tam teāt-
ris inscenēja L. Leonova lugu «Iebru-
kums». Leonova izcilais darbs deva
teātrim iespēju parādīt padomju pat-
riotus, kuru varonība izpaudusies cīņa
pret fašistiskajiem iebrucējiem.

Lielā Tēvijas kara tādos Mazai*
teātris veica milzīgu šefības darbu ka-
raspēka daļās. Daudzas tā brigādes ar
P. Sadovski. J. Turčaņinovu, M. Ļe-
ņinu. A. Ostuževu. V. Rižovu. J. Go-
golevu. M. Carevu. V. Obuchovu
priekšgalā viesojās daudr.os frontes
Iecirkņos, sniedza simtiem koncertu
hospitāļos. Kara sākumā Mazais teāt-
ris radīja frontes filiāli, kas kopā ar
Padomju Armiju nostaigājusi visu uz-
varas cēlu līdz Berlīnei. Mn?ā teātra
mākslinieku izrādes un koncertus nriek-
šēiās pozlci'ās dedzīgi apsveica Pa-
domju Armilas kareivji un virsnieki,
t^s rpo^'n^ta možumu nn ticību uzva-
rai, iedvesmoja jauniem varoņdar-
biem.

Turpinājums 3. lapas pus»
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Zem sociālistiskā reālisma karoga
Mazi teātra radošais ceļš padomju

varas gados — tā ir nemitīga kon-sekventa ciņa par pasaules progresīvā-
kās un visrevolucionārākās mākslassociālisma reālisma mākslas nostip-rināšanu .

Pirmajos pēcrevolūcijas gados pa-
tiesi cenzdamies kalpot tautai . Mazaisteātris asa cīņā pret dažādām «kreisāteātra» reakcionārajām strāvām no-
sargāja savas lieliskās, gadu desmitos
radītas reālistiskās tradīcijas. Bet tas
saprata, ka. neraugoties uz klasisko
uzvedumu panākumiem, neraugoties
uz tā lielisko aktieru izcilo scenisko
meistarību, tas vēl tālu no aktuālo
laikmetīgo uzdevumu atrisinājuma.
Šinī periodā Mazajam teātrim bija ļo-
ti vajadzīga jauna, laikmetīgā drama-
turģija, kas attēlo revolucionārās tau-
tas darbu un varonīgo cīņu . bija ļoti
vajadzīgas jaunas, partejiskas attie-
cības pret īstenības parādībām, bija
pa jaunam jāmācās saklausīt un sa-
skatīt dzīvi, kas ik dienu un ik stundu
rada tādus varoņus, par kādiem pagāt-
nes mākslinieks nevarēja pat sapņot.
Vienīgi strādājot pie padomju drama-
turģijas darbiem, varēja rasties un
radās jauns revolucionārs saturs sce-
niskajam reālismam vecākajā krievu
teātrī, vienīgi radot dzīves jauno saim-
nieku tēlus. Mazais teātris varēja ga-
līgi nostiprināties sociālistiskās māk-
slas pozīcijās. Lūk, kādēļ jau pirmajos
padomju varas gados Mazais teātris
cieši saistīja savu radošo likteni ar
dramaturgiem, kas prot vērīgi raudzī-
ties laikmetīgajā īstenībā, attēlot pa-
domju cilvēka skaistumu un diženu-
mu, ar dramaturgiem, kurus tāpat kā
Mazā teātra slavenos meistarus aptvē-
ris sociālistiskās revolūcijas patoss.

Sajās tieksmēs teātrim nāca palīgā
partija, kura apaugļoja tā lielisko reā-
listisko mākslu ar boļševistisku parte-
jlskumu un kvēli. Sī jaunā lieliskā
īpašība, kas ar sevišķu spēku izpau-
dās K. Treņeva «Lubovas Jarovajas»
uzvedumā, bija izcils posms ne tikai
Mazā teātra, bet ari visu padomju te-
ātru vēsturē. Pirmoreiz uz padomju
skatuves plašām tautas masām pie-
ejamas un saprotamas laikmetīgas
mākslas valodā tika pasludināta pa-
domju cilvēka sabiedriskā pienā-
kuma cildenās apziņas ideja, sumināts
padomju cilvēka varoņdarbs revolū-
cijas un tautas vārdā. Sī izrāde bija
eksāmens, kurā tika pārbaudīta Mazā
teātra meistaru politiskā un māksli-
nieciskā gatavība. Tie bija viņu pir-
mie noteiktie soļi pa sociālistiskā reā-
lisma ceļu.

Vēlāk, turpinot un attīstot «Lubovas
Jarovajas» uzvedumā sākto idejiski
māksliniecisko līniju. nenogurstoši
strādājot pie M. Gorkija, B. Romašo-
va. L. Leonova. K. Treņeva, A. Kor-
neičuka darbiem, iemiesojot uz ska-
tuves savu lielisko laika biedru tēlus,
Mazais teātris konsekventi apgūst so-
ciālistiskā reālisma metodi.

Pirmoreiz savā pastāvēšanas laika
vecākais teātra kolektīvs gūst patiesu
mākslinieciskās radīšanas brīvību, ap-
liecinot padomju teātrī savdabīgo reā-
listisko mākslu. Mazā teātra varenā
māksla, kas dibinās uz tā pagātnes lie-
liskajām demokrātiskajam tradīcijām,
Pilsoņa un cīnītāja tradīcijām, padom-
ju varas gados uzplaukst kā nekad
agrāk. Kā nekad agrāk aug tā slaveno
aktieru un režisoru meistarība un kā
nekad agrāk uz tā skatuves skan lie-
liskais krievu vārds, ko tagad piepilda
iedvesmas pilna komunistiska darba
patoss.

Mazā teātra galvenā tradīcija ir —
ar savu mākslu kalpot sabiedrības
progresīvajām idejām. Sī tradīcija no-
saka teātra radošo metodi. Sabied-
riskā tendence teātra daiļradi piepilda
jau kopš Sčepkina laikiem. Un tieši
tādēļ teātra radošais kolektīvs tik or-
ganiski un dziļi pieņēmis sociālistiska

reālisma metodi.
Mazā teātra radošā metode rada

neaprobežotas iespējas māksliniecis-
kās individualitātes maksimālai atklās-

mei Sī metode audzina aktieri - pil-
soni, mākslinieku, kas pilnībā pārval-
da scenisko mākslu. Mazā teātra skola

iemieso labākās krievu teātra nacionā-
lā rakstura īpašības, tā atšķiras ar

patiesīgumu un pamatīgu iedziļināša-
nos cilvēka iekšējā pasaulē, ar scenis-
kā vārda lielās nozīmes izpratni.

Radīdams izrādes par padomju sa-
biedrības dzīvi, patiesīgos mākslinie-
ciskos tēlos atklādams ārkārtīgi ba-
gāto padomju cilvēka garīgo pasauli.Mazais teātris turpina daudz un aug-
līgi strādāt pie krievu un rietumukla-
siskās dramaturģijas darbiem. TomērGribojedova un Gogoļa. Ostrovska un
Gorkija nemirstīgie darbi tagad iegu-
vuši jaunu skaņu uz tā skatuves. Pa
jaunam, partejiska padomiu mākslinie-
ka acīm Mazais teātris tagad pārlasa
pagātnes lappuses, atveido tās spilgtos
skatuviskos tēlos. Ne tikai klasiskā
mantojuma radoša attīstīšana un ba-
gātināšana, bet arī tā idejiska pārvēr-
tēšana no sociālistiskā reālisma pozici-
iām. partejiska, kaislīga attieksmepret radītajiem tēliem — lūk. kas rak-
sturo tagadējā Maskavas Mazā teātra
meistaru daiļradi. Tas nav gadījums,
ka Gogoļa «Revidents», Gribojedova
«Gudra cilvēka nelaime», Ostrovska
«Mežs» un «Katram sava muļķība» uz
tā skatuves izskanēja kā dedzīgs caris-
kas Krievijas sadzīves un tikumu at-
maskojums. Ar katru gadu aug Mazā
teātra kolektiva pilsoniskā apziņa un
radošās kaujas spējas, jo par teātri ne-
mitīgi rūpējas padomju valdība. Ve-
cākais Maskavas teātris vienmēr ir
atsaucies sabiedriskās un valsts dzīves
aktuālākajiem jautājumiem. Cīņā par
augsti idejisku, patiesi tautisku māk-
slu, par sociālistiskā reālisma metodes
apgūšanu augusi un nostiprinājusies
padomju tautas atzinība un mīlestība
Mazajam teātrim.

VK(b)P CK lēmums «Par dramatis-
ko teātru repertuāru un pasākumiem
tā uzlabošanai» un citi partijas lēmumi
ideoloģiskajos jautājumos virza padomju
teātri uz formālisma un estētisma at-
lieku pārvarēšanu, uz cīņu pret ze-
mošanos trūdošās buržuāzijas mākslas
priekšā. Sie vēsturiskie dokumenti no-
sprauduši padomju teātra tālākas ra-
došās augšupejas ceļus. Mazā teātra
kolektīvs dziļi izpratis partijas un tau-
tas prasību nopietnību. Tagad visu
savu uzmanību tas koncentrējis uz to,
lai radītu spilgtus uzvedumus par mū-
su dzīvi un cilvēkiem, uzvedumus, kas
pilnasinīgos mākslinieciskos tēlos at-
veido staļiniskā laikmeta diženumu un
darbus. Uzstādamās tajās dienās Mazā
teātra radošā kolektiva vārdā, tā ve-
cākā aktrise A. Jabločkina izteica savu
darba biedru ilgas un centienus: «Par-
tijas Centrālās Komitejas lēmumi ai-
cina un ved padomju teātri tālāk uz
augšu un uzplaukumu. Mazā teātra
— vecākā krievu teātra — radošo ko-
lektīvu pilda vēlēšanās atbildēt uz šo
aicinājumu ar spilgtiem laikmetīgiem
uzvedumiem un pielikt visus spēkus,
lai izpildītu tos lielos uzdevumus, ku-
rus partija, tauta nospraudusi pa-
domju mākslai». So svinīgo solījumu
Mazā teātra kolektīvs ir pilnīgi izpil-
dījis. Uzdevums radīt augsti mākslinie-
ciskus uzvedumus, kas audzina padom-
ju cilvēkus komunisma garā. kļuvis par
galveno un izšķirošo tā daiļradē . Ma-
zais teātris pievēršas labākajiem pa-
domju dramaturģijas darbiem, kas at-
spoguļo visaktuālākās un nozīmīgākās
padomju īstenības tēmas. Mobilizējis
visu savu radošo pieredzi un meistarī-
bu, pilnīgi apbruņojies ar pasaules
visprogresīvāko un revolucionārāko
sociālistisko mākslu. Mazais teātris ša-
jos gados radījis virkni dziļi idejisku,
bojševistiskā partejiskuma piesātinātu
padomiu dramaturgu lugu: B. Lavre-
neva «Par tiem. kas jūrā!». K. Simo-
nova «Krievu jautājums», B. Romašo-
va «Varenais spēks», A. Pervenceva
«Dienvidu mezgls» un daudzas citas.
Ar saviem jaunajiem uzvedumiem
Mazais teātris apliecina labāko padom-
ju cilvēku lieliskās īpašības, slavina
viņu darbu un varonību, kas izpau-
žas par godu mātei — Dzimtenei; ar
naidu tas atmasko iauna pasaules kara
kurinātājus un pilnā balsī pasludina
no skatuves miera un demokrātijas
piekritēju uzvaras nenovēršamību; ar

savu partejisko mākslu tas nemitīgi
cīnās pret zemošanos izvirtusās bur-
žuāziskas kultūras priekšā, pret tiem,
kas traucē mūsu gaitu uz priekšu.

Strādādams pie laikmetīgās drama-
turģijas sacerējumiem. Mazais teātris
darījis bagātāku savu mākslu, bet tā
labākie uzvedumi ieguvuši padomju
skatītāja plašu atzinību.

Viens no nozīmīgākajiem teātra ska-
tuviskajiem panākumiem pēc partijas
CK vēsturiskajiem lēmumiem ir A.
Pervenceva lugas «Dienvidu mezgls»
uzvedums. Autors un inscenētāji ra-
dījuši plašu episku audeklu, kas tēlo
Lielā Tēvijas kara neaizmirstamos no-
tikumus. Sai izrādē pirmoreiz uz Ma-
zā teātra skatuves bija iemiesots mūsu
uzvaru iedvesmotāja un organizētāja
Josifa Visarionoviča Staļina tēls.

Padomju sabiedrības un partijas pre-
ses atmaskotie kritiķi — kosmopolīti
veltīgi mēģināja sagraut Mazā teātra
uzticību laikmetīgajai tēmai un ar to
traucēt teātra darbu. Neatlaidīgi un ar
nodomu viņi noklusēja tā panākumus
un sasniegumus, bet, pilnā balsī izklie-
dzot vismazākās neveiksmes, centās
padomju skatītāja acīs diskreditēt Ma-
zo teātri, mūsu nacionālās kultūras
lepnumu. Izvirtusās buržuāziskās kul-
tūras nožēlojamie sekotāji savā anti-
patriotiskajā darbībā nonāca tik tālu,
ka tieši noliedza jebkādu Mazā teātra
daiļrades savdabību, visu daudzveidī-
go padomju teātra mākslu gribēja «pa-
bāzt zem vienas cepures». Sie mūsu
padomju mākrlai naidīgi noskaņotie
«kritiķi» kategoriski apgalvoja, it kā
teātra gaita pa sociālistiskā reālisma
ceļu atņemot tam savdabību. Bet tas
viņiem neizdevās. Dzīve neapgāžami
pierādīja, ka vienīgi sociālistiskais reā-
lisms palīdz teātra darbiniekam iegūt
radošo individualitāti, vienīgi apgūstot
šo vispilnīgāko daiļrades metodi, iespē-
jams attēlot visdziļākos dzīves proce-
sus.

Turpinādams auglīgo darbu ar pa-
domju autoru darbiem, Mazais teātris
dzīvē pierādīja visu ant ipatriotiskās
kritikas nepamatotību un melīgumu,
kas virzīts uz to. lai mazinātu padomju
teātra mākslas sasniegumus. Būdams
uzticīgs savai slavenajai tradīcijai, ve-
cākais krievu teātris sistemātiski stip-
rināja savas radošās saites ar labāka-
jiem dramaturgiem valstī.

1948.—1949. gada sezonā tās guvis
jaunas uzvaras. A. Sofronova lugas
«Maskaviešu raksturs» uzvedums ie-
mantoja lielu mīlestību skatītājos.
Laikraksts «Pravda» tad rakstīja: «Iz-
rāde aicina ikvienu no mums visās lie-
tās vadīties no valsts, tautas intere-
sēm, būt vienmēr gataviem no partijas
pozīcijām atrisināt uzdevumus, kurus
mūsu priekšā izvirzījusi dzīve».

Visnozīmīgākie pēdējo gadu uzve-
dumi — A. Korneičuka «Ukrainas ste-
pēs». B. Lavreņeva «Par tiem, kas
jūrā». B. Romašova «Varenais spēks»,
A. Soforonova «Maskaviešu raksturs»
— ieguvuši plašu atzinību skatītājos
un tika apbalvoti ar Staļina prēmiju.

Nozīmīgs teātra kolektiva devums
šai sezonā bija N. Virtas lugas «Iznī-
cībai nolemto sazvērestība» uzvedums.
Tajā autors un teātris skar asus pēc-
kara dzīves jautājumus, runā par iau-
na pasaules kara kurinātāju sakāves
nenovēršamību.

Neapstājoties pie sasniegtā. Mazais
teātris pastāvīgi paplašina savu auto-
ru aktivu. piesaista kopīgam radošam
darbam arvien iaunus talantīgus
rakstnieku spēkus. Šeit — vecākā krie-
vu teātra pastāvīgas radošās atjauno-
šanās, mūžīgās jaunības pamats.

Mazais teātris nemitīgi audzina jau-
no maiņu. Gandrīz katrā izrādē blakus
slaveniem meistariem var redzēt jau-
natni, kas tikko atstājusi mācības ie-
stādi. Uz teātra skatuves sekmīgi uz-
stājas talantīgie jaunie aktieri: B. Te-
leglns. D. Pavlovs. N. Afanasjevs. I.
Likso. O. Chorkova. K. Rojeka, M. Ov-
činnikova un citi.

Sī jaunā audze ir ķīla turpmākiem
radošiem panākumiem, kas vecākā
krievu teātra mākslu pacels jaunā pa-
kāpē.

Padomju mākslas lepnums

Mazā teātra vispasaules nozīme ir

vispāratzīta. Un patiešām, kur. kāda

zemē. uz kāda teātra skatuves ir plau-
kusi dziļāka un varenāka māksla —
cildena dzīves patiesības un vīrišķī-
gas vienkāršības māksla; kur. kāda

zemē. uz kādas skatuves izaugusi tādu
izcilu teātru meistaru plejada. ko va-
rētu pielīdzināt Močalovam un Sčep-
kinam. Sadovskim un Lenskim, Juzi-
nam un Jermolovai. Ostuževam un
Jabločkinai; un, beidzot, kur, uz kāda
Eiropas teātra skatuves izskanējusi

dedzīgāka doma un vīrišķīgāki vardi,
kur citur skatuve kļuvusi par tri-
bīni visprogresīvāko demokrātisko ide-
ju sludināšanai?!

Sevišķi liela Mazā teātra vispasaules
nozīme mūsu dienās: uz kapitālistisko
Rietumu kultūras sabrukuma un sa-
iruma fona tas kopā ar visu padomju
teātri ir vienīgais cilvēcīgā prata, kas

Padomju zemē guvis savu patieso tēv-

zemi lieliskās dārgumu krātuves sargs.
Mi 'lzīga ir Mazā teātra lo-

ma un nozīme krievu un pa-

domju teātra mākslas attīstība, mušu
sociālistiskās kultūras attīstībā. K. Sta-
ņislavskis teica: «Mazais teātris labāk
par visām skolām ietekmējis manu ga-
rīgo attīstību. Tas mani iemācīja ska-
tīties un saskatīt daiļumu ... Mazais
teātris bija kļuvis oar to sviru, kas
vadīja mūsu garīgo, intelektuālo
dzīvi». Kopš Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas pirmajiem gadiem
Mazais teātris uz visiem laikiem saistī-
jis savu likteni ar Padomju valsti.
Vienmēr iemiesodams skatuves tēlos
viscildenākās un progresīvākās laik-

meta idejas, tas kļuvis par vienu no
mūsu tautas iemīļotākajiem teātriem.
«Grūti izmērīt, uzskaitīt un stādīties
priekšā konkrētos datos to dziļo ga-
rīgo ietekmi, kas bijusi un ir Maza-
jam teātrim, — rakstīja A. M. Gor-
kijs — Kopā ar Maskavas universitāti
tam pieder liela, izcila vieta krievu sa-
biedrības garīgās attīstības vēsturē,—un
nākamais Mazā teātra vēsturnieks, bez
šaubām, apliecinās, ka šo lomu tas Iz-
pildījis nevainojami.» Radot kaujnie-

ciska boļševistiska partejiskuma pie-
sātinātus uzvedumus. Mazais teātris
visus savus radošos spēkus atdod pa-
domiu cilvēku audzināšanai komunis-
ma garā. «Uzvezdams lugas par mūsu
dzīvi. Mazais teātris pārvērš savu ska-
tuvi par sabiedrisku tribini». — rak-
stīja laikraksts «Pravda». Sie lieliskie
vārdi nosaka Mazā teātra mākslinie-
ciskās darbības idejisko saturu, šeit —
tā iedvesmas pilnās, reālistiskās māk-
slas tālāka uzplaukuma ķīla.

Vecākā krievu teātra 125 gadus il-
gais ceļš. ko iezīmē aizrautīga kalpo-
šana savai tautai, nesamierināma cīņa
par progresīvu, reālistisku mākslu, par
tās cildenu idejiskumu un apgarotu
dzīves patiesību, — ir krietns paraugs
visiem mūsu zemes teātru kolektīviem

Leņlna-Staļina partijas izauklēts, sa-
vas tautas uzmanības un mīlestība» ap-
ņemts, atrazdamies pašā radošo spēku
plaukumā, padomju Mazais teātris
pārliecināti iet uz sociālistiskās kultū-
ras kalngaliem*

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ

Staļina prēmijas laureāte Anna Sakse, Staļina prēmijas laureāts Jānis Suri-
rabkalns un citi latviešu padomju rakstnieki Lejasciema pagasta lauksaim-
niecība» arteļa «Pret kalnu» kolchoznieku vidū (sk. korespondenci 5. lappusē).

H. Jirgensona foto
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Svinīgā sēde Rīgā
12. septembri Latvijas PSR Valsts

Akadēmiskajā Drāmas teātri notika
tautas dzejnieka J. Raiņa piemiņas go-
dināšanai veltīta svinīgā sēde, kurā
pulcējās partijas darbinieki, padomju
organizāciju pārstāvji, rakstnieki, zi-
nātnieki un mākslinieki. Sanāksmi
ievadīja tautas rakstnieks Andrejs
Upīts. Par Raiņa dzīvi un darbību re-
ferēja rakstnieks Fr. Rokpelnis. No-
slēgumā plašu koncertu sniedze vairāki
Rīgas teātru vadošie mākslinieki.

Pie tautas dzejnieka kapa
J. Raiņa nāves 20. gadadienā tūksto

šiem rīdzinieku apmeklēja lielā dzej-
nieka kapa vietu. Sākot ar agru rīta
stundu turp devās skolnieki, studenti
un dažādu rūpnīcu un uzņēmumu dar-
ba ļaudis. Krāšņi ziedi arvien kuplāk
apņēma skaistā pieminekļa pakāji.

Raiņa kapu apmeklēja ari latviešu
padomju rakstnieki un dzejnieki. Tau-
tas rakstnieks Andrejs Upīts teica īsu
runu, kurā cildināja Raiņa gaišo perso-
nību, viņa kvēlo brīvības cīņu.

<7. Raiņa piemiņas dienas

Cēsinieki godina Raini
No 9. līdz 13. septembrim visos Cēsu

apriņķa tautas namos, bibliotēkās, sko-
lās un kolchozos notika tautas dzejnie-
ka Raiņa nāves 20. gadadienai veltīti
atceres vakari un izstādes.

Plašu lielā dzejnieka piemiņas vaka-
ru sarīkoja Cēsu apriņķa kultūras
nams. Referātam par J. Raiņa dzīvi
un daiļradi sekoja kultūras nama drā-
mas ansambļa Iestudētās lugas «Uguns
un nakts» 2. cēliena izrāde. Vakaru
noslēdza Raiņa dzeju deklamācijas un
A. Kalniņa, E. Melngaiļa, J. Vītola, E.
Dārziņa un J. Mediņa solo un kora
dziesmas ar Raiņa tekstiem.

Tanī pašā laikā kultūras namā bija
atvērta arī plaša Raiņa darbu izstāde.
Sarīkojumā gortināt lielā tautas dzej-
nieka piemiņu bija ieradušies ap 1000
cēsinieku.

Raiņa piemiņas vakars Aizupes meža
technikumā

Aizupes meža technikumā 9. sep-
tembri notika tautas dzejnieka Raiņa
piemiņas vakars, kurā piedalījās ari
Liepājas Muzikāli dramatiskā teātra

Literārs sarīkojums rūpnīcā
Pagājušo trešdien pie tekstila un ga-

lantērijas fabrikas «Lenta» strādnie-
kiem viesojās grupa latviešu padomju
rakstnieku. Literārā pēcpusdiena no-
tika tieši darba vietā — austuvē. Re-
ferēja Edgars Damburs. Savus darbus
lasīja J. Grots, P. Sils, Valdis Grēviņš,
Monta Kroma un Anatols Imermanis.
Muzikālus priekšnesumus sniedza dzie-
donis A. Zvaigzne un koncertmeistars
B. Moisejevs.

Pirmie ražas
novākšanas svētki

Tukuma apriņķī
10. un 11. septembrī Tukuma apriņķa

Vānes un Aizupes pagastā notika kol-
čhozu ražas novākšanas svētki. Jau 6.
septembri apriņķis bija nokārtojis labī-
bas piegādi valstij un cītīgi stājies pie
ziemāju sējas. Ražas novākšanas svēt-
kos piedalījās Liepājas Muzikāli dra-
matiskais teātris, veltot svētku izrādes
Matkules, Vānes, Aizupes, Zemītes un
Zantes lauksaimniecības arteļiem. 10.
septembri svētki sākās ar A. Ostrovska
komēdijas «Ienesīgā vieta» izrādi Vā-
nes tautas nama. Galveno lomu tēloja
LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Jānis Grantiņš. Vānes tau-
tas nama skatuves apmēri atļāva teāt-
rim sniegt izrādi pilnīgā dekoratīvā Ie-
tērpā- Kuplā skaitā ieradušies kol-
choznieki krievu tautas klasiķa izrādi
uzņēma ļoti atsaucīgi

11. septembrī pēcpusdienā Aizupes
technikumā parkā sākās ražas novāk-

kolektivs. Technikumā skolotāja Pelše
lasīja referātu par Raiņa dzīvi un dar-
biem. Pārrunās piedalījās LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks
K. Piesis un dramaturgs V. Saules-
kalns. Ar sajūsmu jaunie meža kopēji
sagaidīja LPSR nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieku Jāni Grantiņu, kuru
pazina no nesen technikumā demons-
trētās filmas «Rainis». Jānis Grantiņš
norunāja fragmentu no filmas scenārija
«Kā dzima dzejnieks» un deklamēja
Raiņa dzejas.

Raiņa atcere Talsos
12. septembrī pēc raženas darba die-

nas Talsu pilsētas darba ļaudis pulcē-
ja» kopā, lai atzīmētu 20. gadadienu
kopš lielā proletariāta dzejnieka un re-
volucionārā cīnītāja Jāņa Raiņa nāves.

Talsu vidusskolas skolotāja Zīriņa
nolasīja referātu par Raiņa dzīvi un li-
terāro darbību. Tad sekoja lielajam
dzejniekam veltītas deklamācijas un

kora dziesmas. Nobeigumā kultūras
nama dramatiskais kolektīvs uzveda
Raiņa lugas «Pūt, vējiņi» piekto cē-
lienu.

Tautas dzejniekam Rainim veltīti
piemiņas akti notika ari Talsu skolās.
Apriņķa bibliotēkā un vidusskolā ie-
kārtotas Raiņa piemiņai veltītas iz-
stādes.

Plakāts par Raini
Latviešu tautas dzejnieka J. Raiņa

muzejs izdevis literāri māksliniecisku
plakātu par Raini. Plakāts sākas ar
M. Gorkija un A. Upīša atsauksmēm
par Raini. Tālākie teksti — Raiņa dze-
ja no «Ave sol», lozungs par pamat-
šķiru, Raiņa lugu izrāžu un dzejnieka
dzīves vietas foto uzņēmumi, kā ari
attēli no spilgtākajiem Raiņa mūža
posmiem.

Plakātu sastādījis K. Freinbergs, K.
Šūniņa mākslinieciskā apdare.

Referāti par Raini
Tautas dzejnieka J. Raiņa muzejs

dažādās iestādēs, skolās un arodorga-
nizācijās sarīkojis virkni lekciju un re-
ferātu latviešu un krievu valodā par
Raini. 20. septembri muzeja direktors
K. Freinbergs lasīs par Raini kuģa
«Rainis» komandai un citiem jūrnie-
kiem.

šanas svētku otrā daļa. Te bija iekār-
tota brīvdabas izrādes vieta ar 1500
sēdvietām skatītājiem. Svētku laukumu
greznoja liels biedra Staļina portrets
ar ziedu un kviešu vārpu vainagu de-
korējumu. Svētku dalībnieki noklausī-
jās referātu par kolčhozu uzdevumiem
un starptautisko stāvokli. Liepājas
Muzikāli dramatiskais teātris sniedza
Paļeviča dziesmu spēli «Preilenīte», bet
vakarā simfoniskā orķestra koncertu
un baleta priekšnesumus.

Gatavojas Oktobra
svētku sarīkojumiem

Balvu pilsētas tautas namā vairākas
reizes nedēļā notiek mākslinieciskās
pašdarbības pulciņu nodarbības, kurās
iestudē priekšnesumus Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas 32. gadadienas
svinīgajiem sarīkojumiem. Pulciņi mā-
cās latviešu un krievu tautas dziesmas,
padomju komponistu darbus, padomju
dzejnieku dzeju deklamācijas, tautas
dejas. Tautas nams kopā ar bibliotēku
gatavo svētku izstādes.

Dziesmu dienu
atskaņas koncerts Ēdolē

11. septembri Ēdoles pagasta parkā
notika dziesmu dienas atskaņas sarīko-
jums, ko bija apmeklējuši vairāk nekā
tūkstoš klausītāju Koncertā piedalījās
Ēdoles pagasta tauta» nama koris, Al-
sungas pagasta apvienotais koris, Po-
pes, Zlēku, Piltenes, Vārves un citu
pagastu tautas namu un kolčhozu kori:



Andreja Upīša noveles
Šogad Andreja Upīša Kopotu rakstu

pilnizdevuma II un III sējumā, iznā-
kušas arī noveles. Atskaitot 1921. gada
Izdoto krājumu «Skaidas atvarā» un
Tēvijas kara laikā sarakstītās noveles,
tajās uzņemti pavisam 89 darbi — viss
labākais, ko rakstnieka spalva devusi
Šajā īpatnējā mazās prozas žanrā. La-
sītājam iespējams Izsekot Andreja
Upīša radošā talanta attīstībai turpat
30 gadu ilgā laika posmā un vērot, kā
no «bezzemnieciska panaiva ideālista»
izveidojas izcils vārda meistars, mark-
sists, kas ar savu noveļu tēliem iznīci-
noši kritizē kapitālistisko šķiru sa-
biedrību.

KS novelists Andrejs Upīts latviešu
literatūrā ir vienreizēja, līdz šim ne-
pārspēta parādība. Tiesa, dažus teica-
mus psieholoģiskās noveles paraugus ar
sociālām ieskaņām atstājuši ari Ru-
dclfs Blaumanis un Jānis Ezeriņš.
Taču pilnam viņu talants nepaguva iz-
plaukt pāragras nāves pēc, kā arī to
kavēja šķiriskā aprobežotība, kurai abi
rakstnieki netika pāri. No kritiskā
reālisma tradīciju turpinātajiem par
cienīgu Andreja Upīša sekotāju nove-
les žanrā izveidojies Vilis Lācis, kas
devis dažu labu meistarisku paraug-
noveli. Bet pēdējos gados strādādams
pie lielas laikmeta kompozīcijas, viņi
mazo prozu tikpat kā nerakstīja. Labu
padomju noveli kara laikā sāka rakstīt
arī Arvīds Grigulis, bet to pārtrauca,
pievērsdamies galvenokārt drāmai. No
ļaunākajiem rakstniekiem noveles žan-
rā nopietni strādā vienīgi Žanis Grīva.

Noveles žanrs ir viens no grūtāka-
jiem, kas prasa lielu vārda meistarību,
augstu sava amata prasmi. Te, tāpat

kā drāmā, viss dibinās uz aizraujošu,
spriegu, koncentrētu darbību, kad ar
minimāliem izteiksmes līdzekļiem jā-
panāk maksimālais efekts. Tāpēc spē-
jīgi novelist! palaikam Ir ari labi dra-
matiķi. kāds bija Antons Cechovs, Rū-
dolfs Blaumanis, kāds ir ari Andrejs
Upīts.

Padomju novelei, kuru teorētiski no-
pamatoja Maksims Gorkijs, galvenais

nav «interesants»sižets vai eksotisku
tēmu meklējumi, — tai nepieciešams
augsts idejiskums, izteikts dzīvos piln-
asinīgos tēlos. So augsto idejiskumu
atrodam vispirms paša Maksima Gor-
kija darbos. Tas sastopams arī Andreja
Upīša jau pirmspadomju periodā rak-
stītajās novelēs.

Mūsu prozas meistars novelistikas
žanrā strādā jau kopš literārās darbī-

bas sākuma. Ne uzreiz viņš paceļas
meistarības līmenī. Pirmajos darbos —
«Gāju putni», dažos «Mazo cilvēku»
stāstos, kas sarakstīti pirms un ap
1905. gadu. vēl nav tā idejiskā asuma,
vēsturisko notikumu Izpratnes, ko re-
dzam vēlākos krājumos: «Vēju kauja-> ,
«Metamorfozas». «Darba laikā», īpaši
klasiskajās «Kailās dzīvības» un
«Stāstu par mācītājiem» novelēs. Tā-
pat ne visus agrīnākos sacerējumus
var pieskaitīt noveles žanram. «Mald-
ugunts» , «Gāju putni» un «Draudzenes»
īstenībā Ir pagari stāsti, kuros līdzās
spriegām situācijām laba tiesa frag-
mentāra epizodiska materiāla. Ari
«Mazajās komēdijās» par novelēm var
nosaukt tikai četrus, piecus darbus.
Pārējie ir īsāki stāstiņi un skicītes.
Sājos darbos Andrejs Upīts gan asi
kritizē mietpilsoņus un sīkpilsoniskos
inteliģentus, bet vēl nerāda šo izsme-
jamo parādību sabiedriskos cēloņus. Un
tomēr ar visu to jau šajā laikā gan-
drīz visos darbos samanāms ari so-
ciāls protests. Labi to paskaidro pats
rakstnieks:

«Man šķiet tas diezgan raksturīgi, ka
vienā laikā ar šiem bezzemnieciskā
ideālisma stāstiem rakstīta lielāka dala
«Mazo komēdiju» (sākumā «Mazie cil-
vēki»), «Paugurciems», «Sievas radi»,
«Tūkstošnieces», «Gāju putni». Tie vairs
nenorobežojas vienīgi lauku dzīvē un
zemniecības pasaulē. Turirsabiedrisku'individuālu, dzimtas un mīlestības kon-
fliktu un atsevišķu tipu notēlojumi
satīriskā vai ironiskā nokrāsā no lauku
gājēju, gruntnieku, inteliģences, pilsē-
tas buržuāzijas aprindām. Līdz ar pir-
majiem soļiem ārpus dzimtas šaurā

loka, krājās novērojumi un piedzīvo-
jumi; fantāzijai radās plašāks lauks,
mākslinieciskai izdomai, bagātīgāki ie-
rosinājumi un tēlojumam daudzpusī-
gāka viela» («Rīta cēliens», 47.—48. lpp.).

Kaut arī Andrejs Upīts pats citā
vietā 1923. gadā raksta, ka tikai pēdējā
darbības laikmetā, tas ir — līdz ar
pirmo pasaules karu. viņš var sazīmēt
to sabiedrisko un māksliniecisko pār-
liecību un tādu literariskas izteiksmes
formu, kas kaut cik raksturo nobrie-
duša rakstnieka patieso būtni, padomju
lasītājs jau viņa pirmajās novelēs sa-
redz to sabiedrisko uzskatu lūzuma sā-
kumu, kas turpmākajos noveļu krāju-
mos («Nemiers» un «Darba laikā») top
redzams aizvien tiešāk.

Buržuāziskie literāti un ideologi visu
laiku centās Andreja Upīša nopelnus
novelistikā noklusēt un apzīmēja to
par šauru tendenciozu naturālistu.
Tiesa, pirmajos stāstos un novelēs sa-
stopam diezgan daudz arī naturālisma.
Bet savā tālākajā attīstībā Andrejs
Upīts no tā atbrīvojas un kļūst par
stingru reālistu, nesamierināmu bur-
žuāziskās sabiedrības kritiķi un revo-
lucionāru rakstnieku. Jau «Mazajās
komēdijās» sastopam tādu ar kritiskā
reālisma metodi rakstītu meistardarbu
kā īsā paraugnovele «Vītolēnu saim-
nieks nelaimē». Sis darbs pieskaitāms
tiem retajiem paraugiem, kādu nav
daudz visā pasaules literatūrā. Pavi-
sam aplami un tendenciozi Andreju
Upīti savā laikā novērtēja latviešu
sociāldemokrātiskie kritiķi. Kāds viņu
«teorētiķis» un literāts, kas Andreja
Upīša mākslas vērtējumu uzlūkoja par
savu monopolu, piezīmēs par noveļu
krājumu «Aiz paradīzes vārtiem» aiz-
rakstījās līdz pat tādām muļķībām:

«Jaunu mēģinājumu rāda viņa fan-
tāzijas: «Rožu slepkava» un «Aiz pa-
radīzes vārtiem», ar kurām A. Upīts
atstāj ierasto reālista un na-
turālista ceļu (pasvītrojums
mans — E. D.) un raksta mūsu ro-
mantiķu gaumē — un jāsaka, ar la-
biem panākumiem.» «Gudrais kritiķis»
it kā nāk ar «jaunu atklājumu», ka
mūsu labākais kritiskā reālisma pār-
stāvis esot tai pašā reizē buržuāzisks

sstets un romantiķis, kurš nereti rak-
stot tikai interesantas tēmas un sižets
nēc. Nav mums te nekādas vajadzības
ielaisties ar viņu diskusijās. Bet uz to
jāaizrāda, jo vairāk tāpēc, ka pašlaik
vēl Šādi apgalvojumi nav pietiekami
atmaskoti. Andrejam Upltim taču nav
nevienas noveles, kas rakstīta ar ro-
mantisko metodi. Darbos ar psiholo-
ģisku sižetu allaž jžitam arī sociālās
saknes un pamatu, j Visi dramatiskie
konflikti, varoņa Iewšējās pretrunas un
raksturu sadursmes nav izprotamas
aez sava laikmeta sabiedriskās struk-
iurag. Piemēram, muziķa bojā ejas
traģiskais notēlojums skaistajā novelē
«Muziķa» reizē ir ari asa buržuāzis-
kās sabiedribas apsūdzība, tajā Izskan
materiālistiskā atziņa, ka patiesa māk-
sla nav iespējama bez tautas plašo
masu līdzdalības, ka tā vajadzīga ti-
<ai tad. ja kalpo darba ļaudīm, nevis
^smalcinātai buržuju un sīkpilsoņu
gardēžu saujiņai. Apdāvinātā māksli-
nieka traģēdija iesākas tieši tad . kad
viņš apzinās, ka atrauts no darba ļau-
tu masām un spiests pārdoties garīgi
aprobežotiem namsaimniekiem un tir-
goņiem.

Ja mēs gribētu atzīmēt tos darbus,
kuros Andrejs Upīts vēršas pret pri-
vātīpašuma institūtu un kapitālista
vilka morāli, tad vajadzētu nosaukt
gandrīz visas noveles. Lasītāju dzīli
satriec un sacel naidu pret lauku liel-
gruntniekiem — piemēram, traģiskais
stāsts par kalpa meitenes bojā eju
igunsgrēkā novelē «Darba laikā». Ne-
vienā savā novelē Andrejs Upīts nav
Dalicis vienaldzīgs pret svarīgākajām
sava laika problēmām. Ikvienā darbā
viņš ir laikmetisks. aktuāls un asi kriti-
zē tolaik pastāvošo kārtību . Rakst-
nieka vērīgā acs ielūkojas pat slēptāka-
jā dvēseles stūrītī. Ar revolucionāru
sajūsmu Andrejs Upīts apraksta Krie-
vijas proletariāta vareno sacelšanos pret
capitalismu 1917. gadā un latviešu sar-
kano strēlnieku ienākšanu Rīgā («Aust-
?a un brālītis» un citas noveles «At-
cusnī»). Meistariskos vilcienos atmas-
kodams arf revolūcijas viļņa aizrautos
īdzskrējējus. sīkpilsoniskos inteliģen-

tus, kuri kūņojaa un jaucas pa vidu.
nekā nesaprazdami, un bailīgi trīc tikai
par savu adu («Raganas ķēķis»).

Meistarības augstāko pakāpi kā nove-
lists Andrejs Upīts aizsniedz divi pē-
dējos krājumos — «Kaili dzīvība» un
Stāsti par mīcītājiem». Tajos vi-

ņu redzam arī ka vēsturiskās noveles
meistaru. Noveles «Republikāņi». «Irā-
kietis Kilons», «Klemensa Perjē nfi-
ve» . «Doktora Mārtiņa viesis», «Imi-
tatio Christi» skaitāmas par klasis-
kiem Ši žanra sacerējumiem.

Neviena latviešu literatūrā nav tilc
labi atmaskojis reliģijas melīgumu un
kapitālistu rokaspuišu — visdažādāko
ticību priesteru un pātaru skaitītlju
īsto būtību, kā to darījis Andrejs
Upīts «Stāstos par mācītājiem». Ši
krājuma noveles ari šodien vēl ir ak-
tuālas. Tādas noveles kā «Bezdievis»,
«Dieva vietnieks», «Ēnas mēnesnīcā»,
«Pērle no gredzena» daudz spēcīgāk
atmasko reliģiju, nekā to spētu garš
apcerējums; tās vajadzētu uzņemt sko-
lu programās. lai mūsu jaunatne mS-
cās pazīt reliģijas būtību un mācītājus.
Ar lielu māku un meistarību rakst-
nieks parāda, ka visi šie «dieva kalpi»
un baznīckungi ir tikpat nikni darba
laužu ienaidnieki. Tie nekalpo vis tau-
tai, bet muižniekiem, fabriku un lati-
fundiju īpašniekiem. Viņi spēlē necie-
nīga aktiera lomu. kalpo lietai, kurai
paši netic. Ringsdorfas mācītājs novelē
«Pērle no gredzena» beidzot to saprot
un metas lejā no kraujas, jo viņa dzī-
vei vairs nav jēgas. Tikpat satriecošs
un reālistisks ir arī stāsts par cietuma
mācītāju novelē «Ēnas mēnesnīcā» . Ne
jau nelaimīgu cilvēku dvēseles miers
tam rūp, bet gan pelņa, ko viņš saņem
par gājieniem uz cietuma kamerām.

«Stāstos par mācītājiem» Andrejs
Upīts ar mākslinieciskiem tēliem
spilgti ilustrē Marksa tēzi. ka reliģija
ir opijs tautai, kas apreibina un pa-
dara cīņas nespējīgas darba laužu
masas.

Andreja Upīša noveles pieder ne vien
izcilākajam paša meistara daiļradē, bet
ar tim rakstnieks, tāpat kā ar saviem
romāniem, reālistisko prozu ievada lie-
līs mākslas ceļā.

Edjrars Damburi

Citās padomju republikās
BURTI 60 VALODĀS

Ļeņingradas burtu lietuve — vie-
na no vecākām Padomju Savienībā.
Drīz tā atzīmēs savas pastāvēšanas
100. gadadienu. Šeit izgatavo burtus
vairāk nekā 60 dažādās padomju
tautu un vairākās ārzemju valodās.

DZIESMA PAR IZCILIEM
UKRAINAS ĻAUDĪM

Pēdējā laikā Ukrainas komponisti
uzrakstījuši daudzas dziesmas par
Ukrainas rūpniecības un kolčhozu
izcilākiem ļaudīm, par Tēvijas kara
varoņiem. Dziesmu par ievērojamo
ogļraci Nikolaju Lukičevu uzrakstī-
jis komponists G. Verjovka, dzies-
mas par augstu ražu meistariem So-
ciālistiskā Darba Varoņiem Mariju
Lisenko un Marku Ozerniju sacerē-
jis komponists P. Maiboroda. Kom-
ponists L. Revuckis uzrakstījis dzies-
mu par izcilo traktoristi Praskovju
Angelinu. Dziesmu par Padomju Sa-
vienības Varoni S. Kovpaku kompo-
nējis I. Vilenslcis.

PILSĒTIŅA MOLDĀVUAS
STEPE

Moldavijas dienvidos, auglīgajā
Jalbugas ielejā, atrodas sovehozs
«Cumajs». Te plašas plantācijas au-
dzē augstākās Šķirnes vīnogas, no
kurām izgatavo kvalitātes vīnus un
Šampanieti. Sovchoza mājas — kul-
turāli iekārtota pilsētiņa stepi. Te
ir radiomezgls, kinoteātris, elektro-
stacijā. Pašreiz ceļ otru elektrosta-
ciju. Pilsētiņā darbojas klubs, parks
ar vasaras estrādi, divas skolas, bēr-
nu siles, nupat ceļ jaunu slimnīcu.
Strādnieki dzīvo irtos, labi iekārto-
tos namos.

PALECHAS MĀKSLINIEKI
GATAVOJAS JUBILEJAS

IZSTĀDEI
Sī gada decembrī paiet 25 gadi, kopš

nodibinājusies Palechas mākslinieku
biedrība. Atzīmējot So jubilejas da-
tumu, Maskavā atklās Palechas māk-
slinieku darbu izstādi. Patlaban
daudzi miniatūru meistari gatavo
izstādei lādes un Šķirstiņus. Jaunu
darbu «Mūs audzēja Staļins, lai kal-
pojam tautai, lai darbā un cīņās
mums uzvaras zied» gatavo Grigo-
rijs Meļņikovs. Tamāra Zubkova
veido lādīti «Raža».

REPUBLIKĀNISKAIS SIEVIEŠU
KLUBS

Ar Uzbeklstanas valdības lēmumu
Taškentā atvērts republikāniskais
sieviešu klubs. Šeit bieti notiek lek-
cijas un referāti par zinātniski po-
pulārām tēmām. Darbojas plaia
bibliotēka ar lasītāju zatēm, spēļu
istabas; dežūrā bērnu ārsts. Daudz-
veidīgo programu gatavo dramatis-
kais, muzikālais un baleta pulciņi.
Nodibināts rokdarbu pulcini. Sagai-
dot republikas 25. gadadienu, pulci-
ņa dalībnieces apņēmuiis iziūt lielu
J. V. Staļina portretu.

EREVANAS ZAĻAIS MASĪVS
Erevanā patreiz būve bulvāri,

kas lokveidīgi apjozis pilsētas cent-
rālo daļu. Otrs zaļais riņķis aptvers
pilsētas ārējos kvartālus. Erevanas
zaļajā masīvā ietilpst vīnogulāju
lauki un firziķu birzes. Kirova ra-
jonā izveido Uzvaras parku 50 ha
platībā. Iekārtots skaists dārzs bēr-
niem. Mikojana prospektā iestādīta
jauna papeļu aleja.

Pēdējos gados Erevanas zaļais ma-
sīvs izaudzis divreiz lielāks.

RAKSTNIEKI PIE
KOLCHOZNIEKIEM

Kolchozā «Ceļi uz komunismu»
(Lietuvas PSR) valde kopā ar Lietu-
vas Padomju rakstnieku savienību
bija sarīkojusi «Padomju grāmatai
nedēļu». Rakstnieki, kas bija iera-
dušies ciemos pie kolchomiekiem,
iepazīstināja viņus ar saviem jau-
nākajiem darbiem, pastāstīja par
saviem radoSajiem nodomiem.

CELTNIECĪBA BALTKRIEVIJĀ
Pēckara gados Baltkrievijas kol-

chozos uzcelti 8500 klubi, lasītavas,
bērnu dārzi un mazbērnu novietnes.
PaSlaik ceļ vil 1100 ēkas iestāžu va-
jadzībām.

JĀŅA RAIŅA NĀVES DIENAS
ATCERE VIĻŅĀ

Lietuvas literāti atzīmēja Latvijas
tautas dzejnieka Jāņa Raiņa nāves
dienas 20 gadu atceri.

Gatavojoties šai dienai, lietuviešu
rakstnieki devuši jaunus Raiņa dar-
bu tulkojumus. Pirmo reizi lietu-
viešu valodā izdota luga «Pūt, vē-
jiņi».

RAIŅA „UGUNS UM NAKTS" 100. IZRĀDE
Mums Ir brīnišķīga tradīcija katru

gadu septembra mēnesi vairākas ne-
dēļas atzīmēt Raiņa dienas. Sals dienās
Raini piemin, viņa darbus par jaunu
pārlasa vai mākslinieku priekšnesunvi
izklausa rūpnīcas strādnieks, kolchoz-
iieks, skolu jaunatne; malu malās no-
iek sarīkojumi, veltīti mūsu tautas di-
enajam dēlam. Raiņa darbi palīdz gūt

'pēkus un rosmi lielajiem komunisma
eltniecības uzdevumiem, tāpat kā
eakeljas gados tautas dzejnieka pāvi-
em klusie, neoficiālie atceres briži pa-

' dzeja smelt drosmi un ticību rit-
jenai, taisnības uzvarai.
Sevišķi plaši šie piemiņas sarīkojumi

i ja šogad, kad noslēdzās otrs gadu
iesmits, kopš dzejnieka vairs nav sa-

vas tautas vidū. Viņš nepieredzēja
avu visskaistāko cerību piepildi —
aismas un brīvības atausmu Daugavas

un Ventas krastos, Kurzemē un Zem-
galē, Vidzemē un viņa sirdij īpaši tu-
vajā Latgalē. Taču viņa gars dzīvo.
Rainis visos savos darbos ir tāds dzī-
cs apliecinātājs, ka viņa priekšā nāve

it kā pagaist, atkāpjas. Un tiesām —
savās dziļi izjustajās vārsmās, kā ak-
meni izcirstajos varenajos tēlos, aug-
itajās cilvēcības idejās Rainis dzīvo
joprojām.

Sā gada Raiņa dienu virkne Iekļau-
jas arī ievērojams notikums mūsu
Dailes teātra kolektiva dzīvē. Nepilnu
triju gadu laikā Dailes teātra ansambļa
sniegumā simto izrādi nupat piedzīvoja
visievērojamākais Raiņa dramatiskais
darbs — «Uguns un nakts», ko rakst-
nieks pats apzīmējis par «senu dziesmu
ii.unās skaņās». Patiesi šai dziesmai

skaņas Ir mūžam jaunas, tāpat kā
vienmēr jauna ir tauta, kurai tā sa-
cerēta. Bet nepieciešams arī seno
dziesmu vienmēr atklāt jaunā, šo-
dienīgā izteiksmē, lai senatnīgais jauno
nekad neaizēnotu. Dailes teātris izjūt
patiesu prieku un apmierinājumu, ka
tam sekmējies parādīt jauno; bet ne-
kad tas nebūtu to veicis bez skatītāju
atbalsta, kontakta ar tiem, viņu snieg-
tajiem ierosinājumiem. Vienīgi uzklau-
sot tautu, uzklausot tās gudrā priekš-
pulka — boļševiku partijas norādīju-
mus, teātris varējis augt un attīstīties.
Vienīgi tādā kārtā kolektīvs spējis iz-
veidot šādu «Uguns un nakts» inscenē-
jumu, kas pirmais latviešu padomju
skatuves mākslā ieguvis cildenāko ap-
balvojumu — Staļina prēmiju. Vienīgi
tādā darba veidā izrāžu skaits varējis
nonākt līdz simtam.

No visiem Raiņa darbiem «Uguns un
nakts» gan būs pats iemīļotākais. Jau
tā parādīšanās periodikā un vēlāk at-
sevišķā grāmatā šā gadsimta pirmajā
gadu desmitā vareni saviļņoja masas —
pamatšķiru. Jau 1905. gada bija pa-
redzēts tā pirminscenējums, sāktas ga-
tavot dekorācijas, bet nodomu ap-
turēja reakcijas uzplūdi. Tikai 1908.
gadā, nodibinoties Jaunajam Rīgas
teātrim, kas gribēja ciešāk saistīties ar
tautu, ievērot tās prasījumus vairāk
nekā visas līdzšinējās latviešu skatu-
ves mākslas iestādes, doma par «Ugunā
un nakts» iestudēšanu nostiprinājās.
Arvien skaļāka kļuva skatītāju prasība

i ED. SMIĻĢIS

i pēc «Uguns un nakts» Izridēm, bet
dažu teātra vadītāju iebildumiem par
inscenējuma materiālajiem kavēkļiem
tie atbildēja pilnīgi konkrēti — snie-
dzot ziedojumus un aizdevumus. 1911.
gada 26. janvārī pirmoreiz no skatuves
tautā spēcīgi iešalca Raiņa kvēlie, cī-
ņas aicinājumu pilnie vārdi. Spīdolas
noslēguma frāze: «Vēl cīņa nav galā
un nebeigsies!» izraisīja skatītājos
milzu saviļņojumu, kāpināja viņu pār-
liecību, ka pretvaras nomāktā 1005.
gada revolūcija Ir bijusi tikai priekš-
spēle daudz varenākai masu sacelšanās
kustībai, kas sniegs uzvaru. Sceniskaja
plāksnē Alekša Mlerlauka vadītais
iestudējums nozīmēja gluži jauna etapa
sākumu latviešu teātri.

Jau Sls «Uguns un nakts» plrm-
iestudējums piedzīvoja savu 100. iz-
rādi — ari tikai mazliet vairāk nekā
trīs gadu laikā, 1914. gada 15. aprīlī.
Atceros labi šo izrādi, kuras dalībnie-
kos arī man bija laime būt k§ pa-
visam jaunam aktierim, tēlojot izcili
atbildīgo Lāčplēša lomu. Kāds pacilāts
noskaņojums, kāds dziļš gandarījums
visiem darba darītājiem! Vislielākais
prieks bija par paša Raiņa vēstuli, ko
viņš atsūtīja no emigrācijas un kas no-
derēja par svētku izrādes prologu. Sai
prologā dzejnieks sevi apzīmē par at-
balsi, kas cēlusies «no tautas balss un
visu tautu tūkstoš gadu ilgām». — «Tik
masa uguns aug un skaistumā!» — iz-
saucās Rainis, un vārsmu noslēgumā
sniedz savu cīņas solidaritātes aplieci-
nājumu;

«•—Bet varoņi iet atkal saules gaitu:
Tad lūk! un celties jums un atgrūst

krēslus
Un savi gaitā iet! —- es būšu līdzi.»

Latviešu darba tauta līdz ar citām
brāļu tautām gāja šo lielo gaitu, kuru
Raiņa Spīdola paredzēj a vārdos: «ne
zeme pret zemi tad karos, bet visas
kopā pret tumsu»! Šodien zemeslodes
sestdaļā jau sakauts «aklais melnais»,
bet pārējās piecās dajās tas līdz ar sa-
viem rokaspuišiem — dažādu tautu
kangariem izmisis lūko noturēties sa-
vās pozīcijās. «Uguns un nakts» 100. Iz-
rāde brīvās padomju dzīves apstākļos
bija nesalīdzināmi gaišāka par to, kas
notika Jaunajā Rīgas teātrī pirms 35
gadiem, jo mūsu gaita jau Izvērtusies
neapturamā uzvaras gaitā.

Tagadējais, nupat jubileju pieredzē-
jušais inscenējums pēc skaita ir ? tre-
šais. Starpā vēl Ir Dailes teātra pir-
majā sezonā (1920.—1921. g.) veiktais
«Uguns un nakts» iestudējums. Tas
veidots laikā, kad Krievijā jau val-
dīja padomju vara, bet latviešu tautai
pēc īslaicīgas brīves 1919. gadā bija
atkal uzkundzējusies ārzemju Imperiā-
listu pabalstītā vietējā buržuāzija. At-
kal Spīdola mācīja, ka cīņa nav galā,
atkal Kangara nožēlojamais gals rādīja
tautai, cik bēdīgs liktenis gaida visus
nodevējus, cilvēka tiesību saminējus.

Dailes teātris savu īpatnējo izteiksmes
līdzekļu ziņā tolaik vēl atradās meklē-
tāja stadijā, ko arvien no pareizās te-
kas tiecās novirzīt kā buržuāziskās
valsts iestādes, tā viņas ideoloģijas iz-
teicēji. Bet paša Raiņa tuvums teātrim,
viņa draudzīgā palīdzība un padoms
panāca, ka arī šoreiz tautai nepārpro-
tama, dzīva, aktuāla bija senās dzies-
mas valoda.

Ja 1946.—1947. gada sezonā Dailes
teātris, šoreiz kā padomju teātris par
jaunu interpretēdams «Uguni un nakti»,
būtu Iedomājies sniegt to tikai kf
kultūrvēsturisku materiālu, tas izdarītu
milzu kļūdu. Mēs nedrīkstējām aiz-
mirst, ka, lai arī Melnais bruņinieks
Latvijā tagad satriekts, tad aiz robe-
žām, kapitālistiskajās zemēs, tā pat-
vaļa vēl paverdzina miljoniem darba
ļaužu. Mēs sapratām, ka Raiņa darbs
ir aktuāls joprojām un būs aktuāls arī
turpmāk, Tādā tvērumā mes to trak-
tējām, un partijas un valdības atzinība
līdz ar plašo masu piekrišanu liecināja,
ka nebijām maldījušies.

Uguns cīņa pret nakti, gaismas cīņa
pret tumsu, Spīdolas un Lāčplēša cīņa
pret Melno bruņinieku un Kangaru —
šodien tā ir visas pasaules demokrā-
tisko spēku cīņa pret ekspluatatoriem
un Jauna kara kurinātājiem. Mūsu
padomju dzīvē jaunu niansi tā iegūst
kā progresīvā, augšup liecošā cīņa pret
atpalicīgo, vakardienas rēgiem pakļā-
vīgo sadzīvē un darbā. Līdz ar to Raiņa
luga . ar savu idejisko domu Ie-
gūst vispārcilvēcisku skanējumu. To
saprot un cienīgi novērtē citu tau-
tu skatītāji. Mūsu Rainis, kas vien-
mēr tālu raudzījies pāri šaurajiem
robežu žogiem, padomju tautu saimē
pārkāpis tos, izejot visas progresīvās
cilvēces mākslas arēnā.

«Uguni un nakti» skatījuši un par
Raiņa plašo domu lidojumu, viņa cēli
paustajām visu tautu brīves alkām
sajūsminājušies daudzi maskavieši un
citu republiku pārstāvji. Inscenējuma
100 izrāžu skaitā ir arī četras, kas
sniegtas lielajā Maskavā, Padomju ze-
mes sirdī. Tās bija visatbildīgākās, jo
pirmoreiz visas pasaules teātru gal-
vaspilsētas skatītāju priekšā izveda
Raini. Un tad dabūjām redzēt, ka
Raiņa reljefi zīmētos tēlus, to ba-
gāto gara pasauli, liesmaino cīņas
patosu izprot arī tie. kas nepārvalda
latviešu valodu. Maskavas teātru kri-
tiķis Čičerovs, runādams Dailes teātra
viesizrāžu iztirzājumā, ieteica metro-
poles teātriem iestudēt «Uguni un
nakti», kas, pēc viņa domām, būtu in-
teresantāks inscenējums par pazīstamo
«Zilo putnu». Tā dabūjām pieredzēt,
ka Rainis, savas tautas atbalss bū-
dams, atbalsojas visās padomju tautās.
Maskavā viņš iemantoja daudz draugu,
un katrs Raiņa draugs reizē kļūst par
visas latviešu tautas draugu, — dzej-
nieka atstātais mantojums arvien vēl
dara mūs varenākus un bagātākus.

Raiņa cietā doma un skanīgais vārds
nepārtraukti iet līdzi Padomju Latvijas
tautai, iet viņai pa priekšu tās lielajā
darbdienā. Viņa mirdzošās vārsmas,

viņa spēcīgā dramatisma piesātinātās
lugas ieviešmums bezgalīgu optimismu
un vairo mūsu '. patriotiskās jūtas.

Šodien mēs redzam daudzu jo daudzu
Raiņa pareģojumu realizēšanos. Pa-
domju tautu līdztiesīgajā kopībā mazā
latvju cilts pacēlusies savas Dzintar-
jūras baltajā augstumā, tā līdz ar
brāļu tautām cīnās kā uguns pret
nakti, pret pasaules reakciju, pret ka-
pitālisma paliekām pašmāju ļaužu
apziņā.

Nav otra rakstnieka, ko mūsu tauta
tā mīlētu kā Raini. Uz viņa «Uguni
un nakti» no Spīdolas dailes avota

"dzert nāk ļaudis ne tikai vienreiz;
daudz seju jau vairākkārt redzēts Šais
izrādēs Dailes teātrī. Un vienmēr ska-
tītājs aiziet, ieguvi s spēcīgu dzīves ap-
liecinājumu, tieksmi vēl straujāk, vēl
mērķtiecīgāk traukt kalnup — traukt
pretī saulei, ko Rainis tā apjūsmojis.
Skatītājs zina, ka šī saule būs vis-
tuvāk, spīd viszvlļāk tur, kur uguns
galīgi uzveikusi nakti — dzejnieka pa-
redzētajā taisnības un vienlīdzības
iekārtā; komunismā.

Tā ari pēc nāves Rainis palīdz savai
tautai mainīties uz augšu, atvedot
jauno laiku. Viņa «senā dziesma» ne-
var novecoties.



TADŽIKU LITERATURAS DEKADA
Saruna ar Tariitkl} as Padomju rakstnieku savienības valdes priekšsēdētāju

Staļina prēmijaslaureātu Mirto Turtun-Zade
Tadžiku padomju literatūra» dekada,

kas 21. septembri sāksies Maskava, ir
liels notikums ne vien Tadiikljas rakst-
niekiem, bet arī visiem mūsu republi-
kas darba ļaudīm. Dekada uzskatāmi
rādīs kultūras attīstību, kādu tadžiku
tauta sasniegusi padomju varas gados
mūsu lielās Dzimtenes tautu brālīgajāsaimē.

Tadžiku literatūra ir viena no vis-
vecākajām literatūrām pasaulē. Rakstī-
tā dzeja tadžiku valodā vairāk nekā
tūkstoš gadu veca. Lielo dzejnieku Fir-
dusi, Rudāki, Omāra Heijama, Saadi
un daudzu citu daiļrade ietilpst pa-
saules literatūras dārgumu krātuvē.

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija
atbrīvoja tadžiku tautu no tūkstošgadī-
gās verdzības, deva tai valstisku un
nacionālu neatkarību, nodrošināja tai
brīvu dzīvi.

Ļeņina-Staļina partijas vadībā, ar
lielās krievu tautas brālīgo palīdzību
Tadžikija no cariskās Krievijas atpali-
kušās nomales pārvērtā» vienā no va-
došajām sociālistiskajām republikām.
Tādēļ ari tadžiku dzejnieki daudzus sa-
vus daiļdarbus veltī padomju tauta»
lielajiem vadoņiem, boļševiku partijas
un padomju valsts dibinātājiem
V. I. Ļeņinam un J. V. Staļinam.
Dzejā un prozā viņi pauž tadžiku tau-
ta» dedzīgo mīlestību un uzticību boļ-
ševiku partijai, lielajam Staļinam,
pauž dziļo pateicību par staļinisko gā-
dību, kas nodrošina mūsu Dzimtenes
uzplaukumu.

Tadžiku padomju literatūra sākas ar

21. septembrī Arodbiedrību nama
Kolonu zālē sāksies tadžiku literatūras
dekada.

Dekadas laikā Maskavas literāti ko-
pā ar Tadžikistanas rakstniekiem ap-
spriedis dekadas dalībnieku daiļradi.
Tadžiku,rakstnieki satiksies ar galvas-
pilsētas darta ļaudīm. Dekadas sarī-
kojumi notiks M Prunzes vārdā no-
sauktajā Kara politiskajā akadēmijā,

pirmajiem dzejoļiem, kuru» pirms 30
gadiem sacerēja Sadrldin* Aini un
mušu vecākās paaudzes dzejnieki Mu-chamedžans Rachim! un Pairavs Su-
leimani. Tās attīstību jo dziļi ietek-
mēja krievu tautas ģeniālā dēla —
Puškina un lielo krievu dzejnieku un
rakstnieku — Lermontova Tolstoja,
Cechova, Gorkija un Majakovska daiļ-
rade. »

Ievērojami daiļdarbi radīti Lielā
Tēvijas kara laikā. Tajos parādīti pa-
domju cilvēku nesalīdzināmie varoņ-
darbi Lielajā Tēvijas ksrā pret vācu
fašistiskajiem iebrucējiem.

Tadžikijas padomju literatūru labvē-
līgi ietekmēja VK(b)P CK vēsturiskie
lēmumi Ideoloģijas jautājumos. Pēdējā
laikā parādījušies visievērojamākie mo-
dernās proza» darbi.

Viens no mūsu vecākajiem rakstnie-
kiem, tadžiku padomju literatūras pa-
matlicēj s Sadridlns Alni sarakstījis sa-
vas «Atmiņas». Sāji mākslinieciski
augstvērtīgajā divu sējumu biezajā
darbā viņā patiesīgi rāda, kfi veidojās
pasaules uzskats mūsu inteliģences ve-
cākās paaudzes pārstāvim, cilvēkam,
kuram tikai Lie'.ais Oktobris atklāja
ceļu uz brīvu, radošu darbu Dzimtenes
labā.

Rakstnieks Rachima Džallls sarakstī-
j i» romānu «Pulats un Guļru», kurā
tēlota kolčhozu celtniecība, un stāstu
krājumu. Liela Tēvijas kara dalībnieks
Fotechs Nijazi . kas agrāk nāca klajā
ar nelieliem startiem un skicēm, sarak-
stīji» romānu «Uzticība» — par padom-

Ļeņina vārda nosauktajā Kultūras pilī,
Maskavas valsts universitātē, klubos
un uzņēmumos.

Dekada piedalīsies vecākais republi-
kas rakstnieks Sadridln» Alni. rakst-
nieki Mlrzo Tursun-Zade. Rozlja
Ozods Mlrsalds Miršakars. Džalols Ik-
ram! , Rachims Džallls Ašlrmats Ns-
zarovs un citi. kā arī republikas kul-
tūras un mākslas darbinieki, tautas

_____________ «_

ju cilvēku varonību frontē un aizmu-
gurē. Sociālistiskā darba varoņiem sa-
vu jauno romānu veltījis S. Ulug-Zade.

D. Ik rāmi romānā «Sodi» rāda jaunā
padomju cilvēka veidošanos . Spilgtie
kolchoznieku tēli, dzejiskie dzimtās da-
bas tēlojumi liecina par Ikrami lielo
attīstību prozas laukā.

Ar ievērojamiem daiļdarbiem dekadu
sagaida arī mūsu dzejnieki. M. Mirše-
kara poēma «Nesavaldāmā Pjandži»
stāsta par jaunas dzīves celšanu piero-
bežas rajonos. Ašlrmats Nazarovs sa-
rakstījis poēmu «Dzimtā zeme», kura
apdzied Padomju Armijas tadžiku ka-
ravīru varonību.

Tadžikijas valsts izdevniecība deka-
dai laiž klajā pāri par 30 jaunu
grāmatu. Iznāk Tadžikiiā strādājošo
krievu rakstnieku darbu krājums.

Dekadas dienās mūsu rakstnieki sa-
stapsies ar galvaspilsētas literatūras
darbiniekiem, viesosies pie lielāko uz-
ņēmumu strādniekiem, pie studentiem.

Dekadai gatavojas ari Tadžikijas
mākslas darbinieki. Maskavā ieradīsies
mūsu labākie skatuves mākslinieki,
dziedātāji, muziķi, dejotāji.

Firdusi vārdā nosauktās publiskās
bibliotēkas darbinieki sagatavojuši pla-
šu grāmatu un manuskriptu izstādi.

Tadžikijas rakstnieki dosies uz de-
kadu ne tikai ar jauniem daiļdarbiem,
bet ari ar daiļrades plāniem. Saviļņoti
viņi sagaida no mūsu lielās galvasoll-
pētas literātu aprindām un visiem Mas-
kavas lasītājiem savas- daiļrade» vēr-
tējumu,

dziedoņi, nacionālais ansamblis. Pa-
mira dejotāji, teātru un filharmo-
nijas mākslinieki. Viņi parādīs mas-
kaviešiem speciāli dekadai sagata-
vota koncerta proPramu. Ar lidma-
šīnu Maskavā nogādātas jaunas, tikko
iespiestas grāmatas un senrakstu ori-
ģināli. StaHnabadas kino studija nosū-
tījusi uz Maskavu pēdējā izlaiduma
filmas.

SĀKUSIES LATVIEŠU PADOMJU
MUZIKAS SKATE

Ceturtdien, 15. septembrī, Filharmo-
nijas zālē notika pirmais latviešu pa-
domju mūzikas skates koncerts. Pirmo-
reiz latviešu padomju komponisti plašā
pārskati rādīja, ko viņi paveikuši, pil-
dīdami VK(b)P CK vēsturiskajā, muzi-
ķa» jautājumiem veltītajā lēmumā Iz-
teiktos norādījumus Tādēļ saprotam»,
ka pašreizējā skate republikas galvas-
pilsētas sabiedrībā modinājusi ļoti lielu
interesi. Koncertā bija ieradušies dau-
dzi redzami muziķi, kultūras un māk-
slas darbinieki. Starp klausītājiem bi-
ja arī LK(b)P CK sekretārs J. KsAn-
bērziņS, Latvijas PSR Ministru Pado-
mes priekšsēdētāj» V. Lācis un citi
partijas un valdības pārstāvji. Uz skati
atbraukuši daudzi viesi no Maskavas,
Ļeņingradas, Ukrainas, Lietuvas un
Igaunijas. Viesu vidū — PSRS Pa-
domju komponistu savienības sekretārs,
Staļina prēmijas laureāts M. Culaki,
Staļina prēmijas laureāts V. Mūra dēli,
Maskavas komponists O. Ciško, Ļeņin-
gradas komponists V. Vološinovs,
igauņu komponisti Vilems Kaps, R.
Petss. L. Normēts un J. Sims. lietuvie-
šu komponists A. Budrionas, PSRS
Mākslas lietu komitejas pārstāvji A.
Cholodiļins un Z. Apetjana.

Pirmo koncertu ievadīja LPSR MaK-

sias lietu pārvaldes priekšnieka Fr.
Rokpeļņa uzruna. īsos vārdos runātājs
apstājas pie sasniegumiem, kas lat-
viešu komponistu daiļradē gūti pēc
bargās, bet pelnītās kritikas 1948. gada
februārī. Svarīgākais ieguvums ir tas,
ka mūsu komponisti pievērsušies de-
mokrātiskākajiem mūzikas žanriem,
kuri agrāk bija atstāti pilnīgi novārtā.
Komponistu jaunie darbi kļuvuši me-
lodiskāki, tautai saprotamāki, tos lab-
vēlīgi ietekmē krievu un latviešu kla-
siskās mūzikas labākas tradīcijas. Šiem
panākumiem jāatspoguļojas un tie kat-
rā ziņā atspoguļosies pašreiz notieko-
šajā skatē. Tomēr jau tagad var teikt,
ka partijas norādījumi izpildīti tikai pa
daļai, ka daudzi partija» un tautas no-

spraustie uzdevumi vēl palikuši nepa-
veikti. Ti ir laba un apsveicama pa-
rādība, ka skates repertuāri redzam
jaunu latviešu padomju operu frag-
mentus, bet gatavu darbu mūsu oper-
teatru repertuārā nav vēl joprojām.
Turklāt tās padomju oriģinaloperas,
kuru pabeigšanai tuvojas mūsu repub-
likas komponisti, skar tuvākas vai tā-
lākas pagātnes tēmas. Pie laikmetīgas
latviešu padomju operas radīšanas Pa-
domju Latvijas skaņraži nav nemaz no-
pietni ķērušies.

Savas uzrunas noslēgumi Fr. Rok-
pelnis latviešu mākslas darbinieku vār-
dā sirsnīgi sveica viesus no brālīgajām
padomju republikām.

Koncerti atskaņotie darbi spilgti

pierādīja, cik labvēlīga loma bijusi par-
tija» aicinājumiem izskaust no padom-
ju mūzikas formālisma atliekas, cīnīties
pret izkurtējušas buržuāziskās mākslas
ietekmēm, veidot daiļu, melodisku, tau-
tisku muziķu. Kaut ari daļa atskaņoto
darbu nebija bez trūkumiem, kuru iz-
tirzāšana notiks skates noslēguma ap-
spriedē, 21. un 22. septembri, tomēr Jau
pirmais koncerts iepriecināja ar to. ka
tajā spilgti jo spilgti izpaudās kompo-
nistu daiļrades veselīgie pamati, sting-
rā apņēmība pilnīgi apgūt sociālistiskā
reālisma metodi, sekot labākajiem kla-
siskās mūzikas paraugiem. Tos sakāms
par visiem koncertā reprezentētajiem
autoriem.

Koncertu ievadīja Jēkaba Mediņa
kantāte korim, baritonam un orķestrim
«Sveicinājums Staļinam» (J. Sudrab-
kalna teksts), ko Izpildīja LPSR no-
pelniem bagātais mākslinieks Alek-
sandrs Viļumanlš, apvienotai» Valsts
koris un Radiokomitejas koris un Ra-
diokomilejas simfoniskais orķestris
LPSR nopelniem bagātā mākslas darbi-
nieka Leonīda Vīgnera vadībā. Interesi
modināja ari Jēkaba Mediņa koncerts
mežragam ar orķestri, ko spēlēja Teo-
dors Miķelsons Radiokomitejas orķestra
pavadījumā. Šāda veida skaņdarbs ir
visai reta parādība simfoniskās mūzi-
kas novadā.

Anatols Llepiņi reprezentējis ar trim
fragmentiem no sava» jaunas operas
«Oktobra priekšvakari» (A. Imermaņa
teksts). Sevišķu atsaucību klausītajos
guva Ievads un dziesma no 3. ainas
LPSR nopelniem bagāti mākslinieka
Aleksandra Daskova, Valsts kora un
simfoniskā orķestra atskaņojumā, ki
arī Jāņa recitativ» un ārija, ko dzie-
dāja Arturs Frinbergs. LPSR nopel-
niem bagāti miksllniece Vera Krampe
dziedāja Natašas ariozo.

Koncerta otro daļu ievadīja Nila
Grlnfelda operas «Daina» (Fr. Rok-
peļņa librets) fragmenti. Vera Krampe
un Artur» Frinbergs dziedāja duetu no
2. ainas, Vera Krampe — āriju no
5. ainas, bet simfoniskais orķestris at-
skaņoja ievadu 3. ainai, kas raksturo
bargas kaujas eplzodu.

Noslēgumi simfoniskais orķestris
Leonīda Vītmera vadībā sniedz» Ādolfa
Skultes svītu no mūzikas kino filmai
«Rainis». Sls skaņdarbs, kas spilgti
raksturo latviešu tautas dzejnieka Jāņa
Raiņa personību un viņa pašaizliedzīgo
cīņu pret apspiedējiem, guva īpaši sir-
snīgu publikas atzinību.

Pirmaji koncertā dzirdētie četru lat-
viešu padomju komponistu darbi ra-
d fja pārliecību, ka pašreizēji skate būs
pārliecinošs apliecinājuma Padomju
Latvijas muzikālās daiļrades augšup-
ejai.

*

Maskavas dzelzceļnieku teatra divas izrādes
0. un 11. septembrī Apgabala virs-

nieku namā notika Maskavas Dzelzceļ-
nieku centrālā kultūras nama drāmas
teātra viesizrādes. Teātri vada KPF6R
nopelniem bagātā mākslas darbiniece
M. Knebele. Izrādīja divus uzvedumus:
A. Ostrovska komēdiju «Vīrietis —
skaistulis» un Staļina prēmijas laureā-
ta A. Surova lugu «Zaļā iela».

A. Ostrovska komēdija «Vīrieti» —
skaistulis» pieder visvairāk aizmirsta-
jām k'.asiskfi repertuāra lugām. To ne
tikai ļoti maz Izrāda, bet ari maz pētī
un iztirzā. Savā laikā (XIX gadsimta
80-taJos gados) luga uzvesta Pētert ur-
gā un MaskavS. bet bez panākumiem.
Tas tādēļ, ka šis, dramaturga vecuma
gados (1883.) uzrakstītais darbs, īstenī-
bā atkārto vairāku citu Iepriekšējo
lugu, piemēram, «Pēdējā upura» , «Lī-
gavas bez pūra» un «Trakās naudas» —
metivus.

Un tomēr lugai Ir daudz vērtīgu ele-
mentu. Visas Šķiru sabiedrības nejēdzī-
bas, kuras tik meistarīgi savās lugās
atklājis Ostrovskis, komēdijā «Vīrie-
tis — skaistulis» izpaužas ārkārtīgi
spilgti. Ar varenu reālistisku patiesī-
gumu dramaturgs atklājis cilvēku at-*
tlecību bezprincipialitati. savtību un
ļaunumu muižnieku vidē Ar nicinā-
šanu un naidu Ostrovskis attēlojis liek-
ēžus, kuru tik daudz kapitālistiskajā
sabiedrībā. Attēlojuma patiesīgums un
dziļā humānā doma dara šo komēdiju
vērtīgu arī mūsu laikam

Muižnieks Apolons Okojemovs ir
žūpa ūn uzdzīvotājs, kas, apprecējis
bagātu meiteni Zoju, nodzīvojis visu
viņas mantu nolemj savu stāvokli uz-
labot ar Jaunfim izdev'gām laulltām.
Izmantodams sievas žēlumu un līdz-
cietību, viņš piespiež to piekrist lau-
lības izšķiršanai un nospēlēt pazemo-
jošu fiktīva laulības pārkāpuma ko-
mēdiju. Zojai jāuzņemas «vaina», jo
citādi nav iespējama jaunā laulība.
Bet kad Okojemovs (prasa, lai sieva
pārdotos viņa bagātajam draugam, iz-
virtušajam Lupačevam, Zoja protestē,
un viss neģēlīgais plāns izjūk.

Tas ir ļoti labi, ka Maskavas dzelz-
ceļnieku teātris nolēmis atkal atdot
skatuvei šo aizmirsto lugu. Bet. diem-
žēl, inscenējums nav pilnīgi izdevies.
Pirmais cēliens noris gļēvi, pat garlai-
cīgi, nerodas kontakts starp skatītāju
un skatuvi. I'rilde atdzīvojas tikai, sā-
kot ar otro cēlienu, kad uz skatuves
parādās Okojemovs.

Neveiksmes cēlonis, šķiet, meklējams
uzveduma idejiskā virziena nenoteik-
tībā. Inscenētāja M. Knebele par sma-
guma centru Izvēlējusies nevis lugas
atmaskojošo pusi, bet gan pieviltās
Zojas pārdzīvojumu. Oko'emova tikša-
nās a!na ar kroplo bagātnieci pasniegta
pilnīgi naturalistirki. bet tas Izjauc
reālistiskās izrādes stila vienību. M.

Knebele. kas ir Maskavas Dailes teāt-
ra ilggadīga darbiniece un tur radījusi

virkni ļoti interesantu uzvedumu, šai
gadī^miā pārmērigi aizrāvusies ar pie-
kr'-t-ļ * sievietes psiches parādīšanu.

Neraugoties uz visiem šiem trūku-
miem daži atseviiķi tēli atrisināti vi-
sai veiksmīgi. Dzelzceļnieku teātra ko-
lektīvā ne mazums talantīgu aktieru.
Apolona Okojemova loma uzticēta R.

N, NIKOLAJEVS-BERGINS

Cumakam — jaunam aktierim ar dziļu
emocionalitāti un labu techniku. R.
Cumaka izpildījumā Okojemovs ir ne-
lietīgs lūpa, Duļčina līdzinieks no lugas
«Pēdējais upuris». Bet aktierim vajā-"
dzeja parādīt» ka Okojemovam piemīt
ne tikai «vīrieša — skaistuļa» nekau-
nīgā uzņēmība, bet arī plēsoņas melnā
dvēsele. To R Cumaks nav sasniedzis,
kaut arī viņa spēlē netrūkst ne tem-
peramenta, ne lomas izpratnes. Acīm
redzot pietrūcis režisūras norādījumu.

Zoja O. Serdjukovas izpildījumā ir
apburoša, maiga, jauna sieviete. Aktri-
se labi parāda varones tikumisko skaid-
rību, ļauj izjust tās skumjo likteni.

Teātris devis visai pārliecinošu Lu-
pačeva tēla traktējumu. Atklājas aukst-
asinīgs cinlķls kuram nekas nav svēts.
Aktieris I Rjabiņins pratis atrast šā
atbaidošā personāža raksturošanai va-
jadzīgās krāsas.

Tīkama aktrises N. Michailovas
(Susanna Lundlševa) un N. Svetloza-
rovas (Lupačeva māsa Sosipatra) spēle.

Ka dzelzceļnieku teātra kolektīvs
pietiekami apdivmits. ke tā izpildītāju
sastāvs pietiekami stiprs, lai radītu
pilnvērtīgas izrādes, apliednfija A. Su-
rova lugas «Zaļa iela» uzvedums (In-
scenētāji — M. Knebele un A Gonča-
rovs), kas aizrauj kā ar tēmas aktuali-
tāti, tā arī ar tēlu spilgtumu. Skatītāju
saviļņo izrādes Idejiskais spriegums,
trauksme uz nfikotni. viņš redz savus
tuvos un dārgos laika biedrus.

«Zaļā iela» ir luga par šodienu, par
šīsdienas ļaudīm, viņu ciņu un dar-
biem. A. Surovs izmantojis vienu ga-
dījumu dzelzceļa transporta — lokomo-
tīves vadītāja Alekseja Sibirjakova iz-
strādāti novatoriska vilcienu kustības
uzlabojuma realizēšanas aizkavēšanu.
Bremzēdama Sitirjekova metodes iz-
mantošanu visā dzelzceļa darbā, ceļa
direkcija — ģenerāldirektors Kondrat-
jevs un galvenais inženieris Krutiļins
— Jauno maršrutu novatorisko ideju
degradē par Sibirjakova personīgo re-
kordu. Siblrjakovs uzzina, ka, lai celtu
viņa panākumus, direkcija nevairās
pat no tādiem paņēmieniem kā pārējo
mašīnistu sastāvu apzināta» aizturēša-
nas.

Lugu ievada aina kad svinīgos ap-
stākļos nolasa ceļa priekšnieka pavēli
>_f Sibirjakova prēmēšanu. Nok'ausī-
jies Krutiļina nolasīto pavēli, Siblrja-
kovs atdod atpakaļ viņam piešķirto
zelta pulksteni un, ne vārda neteicis,
airiet.

Sākumfi daudzi nesaprot Sibirjakova
rīcību un nosoda to kā puicisku izlē-
cienu. Pat māte izsaka pārmetumus:
«Ko gan tu, Aleksej. par sevi fantazē?
Kādēļ apvaino cilvēkus? Redzams, sa-
prātu esi zaudējis.» «Godu nepazaudē-

ju», — atbild Aleksejs. «Gan viņi tevi
salauzi» redzēsi,» — uztraucas māte.
Bet Siblrjakovs mierīgi atbild: «Sa-
lauztu, ja būtu viens, bet tfidl mēs esam
daudzi.» . _,.

Tālākie notikumi noskaidro konflik-
ta cēloņus. Dažādiem uzskatiem sadu-
roties, rodas karsti strīdi, kuros atklā-
jas personāžu morālās īpašības, viņu
raksturi.

Sibirjakovs ir īsts novators, kādu
mūsu dramaturģijā ir visai maz. Viņš
ir inteliģents strādnieks, kas droši tet
ui"komunistisko nākotni. Sls ierfridas
mašīnists, kuru veiksmīgi tēlo R. Cu-
maks, domā valsts mērogi, dzīvo Dzim-
tenes Interesēm. Vārda tiesāji nozīmē
viņš ir valsts darbiniek» Viņi prasa,
lai «zaļā iela» tiktu atvērt» ne tikai
viņam, bet visiem deviņiem viņa noda-
la» sastāviem. Kā īstam padomju cilvē-
kam Sibirjakovam svešas tādas zemis-
kas jūtas kfi skaidība, godkārība. Viņa
sirdi dziļi iegulusies biedra Staļina
vārdi, ka pats galvena!» — sasniegt
vispārēju augšupeju. Sibirjakova garī-
go pasauli raksturo cildena sociālistiskā
apzinlba, apņēmīga ciņa pret rutinu,
dedzība darba. Viņš ir novators, kura
novatorisms — neatlaidīga darba un
nopietnu zināšanu rezultāts. Viņš ir
dzīvs piemērs tam. ka Padomju zemē
izzūd robežas starp garīgo un fizisko
darbu, starp inženiera un strādnieka
darru. Sai tēla jūtama nākotnes elpa.

Akadēmiķis Rubcovs (aktieris I. Rja-
biņins) ir izcils, cieši ar tautu saistīts
zinātnieks. Viņš tuvs jauna tnei, kopā
ar visu dzelzceļnieku kolektīvu viņš
cīnfis par visu progresīvo. Ir drosnvgs
novators, kuam sveša sīkmanīga pat-
mīlība un gļēvulība. Rubcovs drili ie-
tekmē profesoru Drcdovu (aktieris
M. Orlovs), kas sākumi ir tipisks zi-
nātnieku pasaules nošķirtu kastu pār-
stāvis, bet vēlāk sāk skaidri Izprast
apkārtējo notikumu Jēgu un kļūst dzī-
vei tuvs.

Krāsu bagāta ir ceļa ealvenfi inže-
niera Krutiļina figūra G. Vachtarova
Izpildījumā. Tas ir īsts birokrāts, ārēji
labi audrinits bet īstenība egoistisks
bezprlncipu cilvēks, pseidoz'nfitn'eks,
rietumu zinātnes dievinātājs. Viņš bīs-
tama tādēļ, ka slēpjas aiz zinātnes
autoritātes. Viņam akli seko cel»
nriokSnlek* Kondratiev» (aktieri* M.
Čepels). cilvēks, kurš iegrimis mietoil-
sontskuma purvā, kas par savām mitas
5riTbām rūpējas vairāk neki par dar+u.
Kad Rubcovs atmasko KrutlMnu ki
nadomju dzīvei pilnīgi svešu cilvēku,
Kondratjev» līdz galam izprot savu
kiūdu.

Partijas organizācijas sekretārs
Krem"evs aktiera V Grudneva zīmē-
jumi ir stingras gribas cilvēks. īsts
organiza tors, bo'seviks, kas neliecas
nekādu grūtību priekšā.

Izrādē pa-āfTta lieliska jaunatne,
stacijas strādnieki, kas sapņo par ko-
munismu, oar transporta technisko re-
volūciju. Šeit jānrn cēla priek'ntaka
meita. Slblrtakova līgava Lēna Kond-
ratjeva. O. Scxi<vkovas izrādījuma tas
ir vie n* no «kristākajiem tēliem uzve-
dumā. Enerģiskus pusaudžus, d*e'zceta
skolas absolventu» taten*T-{ tēlo V.
Bloks . V. Liparts un I. Mlņejevs.

«Z*>'a<? ielas» uzvedums IdeMski un
mākslinieciski vērtīgs ar to, ka para-
dīts, kā cilvēki bolševistiskl Iejaucas
dzīvē, oārvar visas grūtības cērt jau-
mi« ceļu»' uz nākotni. Izrfirtē ©laši at-
klājas sociālisma zemes cilvēku neie-
robežotās iespējas. Izrād» aogaro J»u-
n8s dzīves izpratne tm 1-10.ta neiecie-
tība pret visu, kas mēģina kavēt pro-
gresu.

Anna Sakse ciemos pie kolchozniekiem
Annas Sakses dzimtā puse Ir Vidze-

me. Lejasciema pagasts. Tur zaļu me-
žu apjozta kalēja mazmājiņā rakstnie-
ce pavadījusi bērnības dienas un sko-
las gadus . Tur viņa sākusi vērot dzī-
vi un cilvēkus, krāt pirmās atziņas.

Svētdien. 11. septembrī, rakstniece
viesojās savi dzimtajā pusē. Viņas ce-
ļa biedri bija tautas dzejnieks Jānis
Sudrabkalns, Mirdza Ķempe. Alek-
sandrs Čaks. Meinhards Rudzītis, Ža-
nis Grīva un citi mūsu rakstnieki.

Lejasciema pagastā ir deviņi kol-
ehozi. Diviem no tiem doti Annas Sak-
ses romānu nosaukumi — «Darba cilts»
un «Pret kalnu». Rakstnieku ceļa mēr-
ķis bija kolchozs «Pret kalnu». .

Tur kupli skaitā bija pulcēju-
šies kolchoznieki. Sirsnīgi viņi sagai-
dīja Annu Saksi un visus ciemiņus,
pasniegdami ziedu veltes.

Konējā kolchoznieku un rakstnieku
sanāksmē kolchozā priekšsēdētājs
biedrs Lienlnš pastāstīja par kolektī-
vā darba gaitām.

Meinhards R'id'Ttis nolasīta referā-
tu nar Anna<? Sakses daiļradi kas ie-
ņem izcilu vieta visi latviešu literatū-
rā.

Pēteris Sils nolasīja Annas Sakses
dzejoļus «Boļševiku partijai» un
«Ļeņina komjaunatnei».

Sirsnīgu aplausu sveikta, sava dzlm -
ti pagasta kolchozniekus uzrunāa
Anna Sakse. Viņa pasvītroja tuvību
kas to saista ar dzimto pusi un sava pa-
gasta ļaudīm. Lejasciemiešiem, kas tā-
pat ki visas Padomju Latvijas lauku
darba rūķi nostājušies u» vienīgi pa-
reizi ceļa — kolčhozu ceļa, rakstniece
novēlēja gūt arvien labākus panā-
kumus, kļūt par sociālistiski darba
pirmrindniekiem.

Anna Sakse pastāstīta ari par savu
piedalīšanos Vissavienības miera pie-
kritēju konferencē — Maskavā, kur
visas pasaules progresīvo ļaužu pir-
stivji apliecinaīuši uzticību mieram un
šī miera stiprākajam balstam — mūsu
Padomju Dzimtenei. — Mēs varam
droši nodoties savam dzīves ce'šanas
un veidošanas darbam. — teic» rakst-
niece. — StrSaVs' m t8. lai mēs visi
vienmēr augstāk kāptu kalnā!

«KtnaVcm *^ noVe'^ umā or ''VļS~fM-j-
mus sniedza Lejasciema tautas nama
mākslinieciskās pašdarbības ko'"''*'vs.

P. S.

Kur rodas šie „dendiji" un „zvaigznes" ?
Vēstule redakcijai

Laikrakstos, žurnālos un grāmatās
liela uzmanība veltīta ilustrācijām.
Krietna daļa ilustrāciju iegūta foto-
grāfiski ceļā Kritika mūsu dienās
vērtē daudzas lietas. Tomēr fotogrāfis-
kam attēlam, kas ir svarīga laikrakstu,
žurnālu un grāmatu sastāvdaļa, kam
ir sava vieta arī mūsu ļaužu sadzīvē,
līdz šim nav pievērsta kritizējoša uz-
manība.

Bez sevišķas «goda parādīšanas» aiz-
vadīti uz neatgriešanos laiki, kad nam-
saimnieku un lielgruntnieku meitiņa»
lepojas «pēc jaunākām Parīzes mo-
dēm» šūtām balles kleitām, vīlēja na-
dziņus, risināja ļoti sarežģītās kos-
mētikas problēmas un nonāca izmisumā
neizdevušo» ilgviļņu dēļ. Iznīkušas
viduslaiku bruņinieku cilts pēdējās
treknās atvases: korporeļi, filistri, aiz-
sargi un citi. Bet lai gan dzīvojam
sociālistiskā sabiedrībā, daudz nevēr-
tīgu atlieku no bijušiem laikiem pa-
licis vēl šodien. Tas sakāms ari par
fotogrāfiskiem attēliem.

Ja pastaigājam gar foto darbnīcu
skatuloglēm provinces pilsētās un, par
nožēlošanu, arī vēl mūsu galvasnilsētā
Rīgā, tad redzam, ka šais iestādēs un
uzņēmumos ne reti rīkojas cilvēki, ku-
riem svešs mūsu pasaules uzskats un
ideoloģija. Skatulogos izlikti seno
salkano filmu zvaigžņu attēliem līdzīgi
uzņēmumi. Tur redz truli saviebta. -.,
no platmaļu apakšas glūnošas ameri-
kāņu detektivfilmu aktieru sejas. Ne-
skaitāmas foto darbnīcas bez kriti-
kas izplata milzu vairumos fo-
togrāfijas, kurās padomhi ctivēks rādīts
nevis darbā vai atpūtā atbilstošos ap-
stākļos un apkārtnē, bet gan kā pār-
dabīga būtne uz spokainām blāzmām
izraibināta fona ar bālganu oreolu aiz
pleciem. Sieviešu attēlo* redzam at-
ņirgtus zobus, kailus plecus, visādus
maigi skumīgus acu skatus. Vai tādas
ir īstas padomiu sievietes?

Laiks izbeigt šādu nevērtīgu un kai-
tīgu fotogrāfisko attēlu gatavošanu un
Izriiat'šanu. šo «salonu dāmu» un
«dendiju» reklāmu. E. Ketners



Muzika un bizness

G. MICHAILOVSNobeigums»

Amerikā ir ari vairākas ceļojošo ope-
ru trupas, kas spēlē (bieži vien orķes-
tra vietā ir klavieres) dažādās pilsētās.
Sīs trupas nekautrējas līdzekļu izvēlē,
lai tikai saistītu publikas vērību.

Pagājušās sezonas kārtējā sensācija
bija angļu komponista Bendžamina
Britena divcēlienu operas «Lukrecijas
izvarošana» uzvedums Ņujorka. Brod-
vejā. Žurnāli nežēloja teloas, lai ap-
rakstītu grūtības, kuras nācās pārva-
rēt Zigfelda teātra direktoram, lai rea-
lizētu šo uzvedumu. Piedauzīgais si-
žets un pārgudrā formalistiskā _ muziķa
izrādījās par pietiekami sarežģītu ap-
vienojumu, lai atrastu inscenētāju un
atbilstošus izpildītājus. Pie_ visādām
riskantām sceniskām situācijām piera-
došie varietē aktieri netika galā ar
vokāli sarežģītās, modernistiskās mūzi-
kas prasībām. Primadonnas neuzdro-
šinājās piedalīties uzvedumā «operas»
skandalozā satura dēl. «Operā» attē-
lots, kā etrusku princis Tarkviniis medī
romiešu patricija tikumīgo sievu Luk-
reciiu. uzvar viņu. pielietodams varu.
un beidzot kā apsmietā sieviete iz-
dara pašnāvību sava vīra acu priekšā.

Šis, kaut ari no senās Romas dzīves
ņemtais, tomēr Holivudas gaumei at-
bilstošais sižets, protams, nodrošināja
jaunajai operai atbilstošu publikas un

preses interesi.

Žurnāls «Musical America»par operas
izrādi raksta: «Kaut arī vardarbības
akt» sceniskais iemiesojums, pat klasis-
ko tradīciju sankcionēts, nevarēja ne-
būt bez sensacionālas nozīmes, tomēr
«Sokingam» bijuši ari citi galvenie ie-
mesli. Libretists un komponists savu
darbu iecerējuši kā savdabīgu morāles
Mudināšanu ar stipru reliģisku no-
kritu. »

Sī «nokrāsa» izpaužas tā, ka visu no-
tikumu gaitu komentē divi kori: vlrie-
Šū (viena vīrieša personā) un sieviešu
(vienas sievietes personā) . Kori, piemē-
rodamies darbības gaitai, lasa morāli.
Operas sākumā sieviešu koris norāda
sacerējuma tendenci. «Sīs cilvēku kais-
lības mēs skatīsim ar acīm . kas kādreiz
raudājuša s Kristus asarām»... Kad
Lukrecija nomirst, vīriešu koris paslu-
dina operas beidzamo morāli, teikdams
Šādus vārdus: «Tagad Viņš nes mūsu
grēku ... Viņa kaislībās mūsu cerības
un mierinājums. Jēzus Kristus, Glā--
bējs* ... Viņš viss, viņš viss!»

Tāds ir šis angļu komponista moder-
nistiski reliģiozi pornogrāfiskais sace-
rējums, kurš cienīgu iemiesojumu atra-
dis uz Brodveja varietē teātra skatu-
ves.

Būtu bijis veltīgi gaidīt, ka mūzikas
kritiķi uzrakstītu par šo izrādi kaut vie-
nu nosodījuma vārdu. Kritika iztapīgi
fiksē publikas sensacionālo interesi, at-
zīmē inscenējuma naturālismu, sevišķi
tīksminoties par otrā cēliena 1. ainu —
vardarbības kulminācijas ainu. Operas
muziķa, pēc «Musical America» recen-
r.enta vārdiem, uzrakstīta Igora Stra-
vinska un ... gregoriāņu korāļu ietek-
mē.

Žurnālam «Musical Courier» ir pa-
stāvīga baleta nodaļa, kas apgaismo
atsevišķu dejotāju un ceļojošu baleta
trupu darbību. (Patstāvīga baleta Ame-
rikā nav.) Uzmanību saista krievu vardu
pārpilnība: Marina Svetlova. Anna Is-
tomina . Alisa Markova, Aleksandra
Daņilova, Antons Doļins, Orests Sergi-
jevskis. Nikolajs Orlovs utt. Taču tas
nebūt nenozīmē, ka visi šiemākslinieki
ir krievi. Tā ir modes lieta. Krievu ba-
leta mākslas starptautiskā slava izau-
gusi tik liela, ka amerikāņu dejotājs
vai dejotāja katrā ziņā sev izvēlas tādu
pseidonīmu, kas skan krieviski. Sā ie-
mesla dēl pat veselas trupas sevi dēvē
par «Krievu baletu no Montē Karlo»
vai par «Krievu-amerikaņu baletu» un
tamlīdzīgi.

* Sk. sākumu 37. nr.

Divu kungu kalps S. Gūtmaņa zim.

Pēckara gados visa amerikāņu muzi-
kālā prese, sekodama vispārējam ameri-
kāņu propagandas virzienam, sistemā-
tiski nodarbojas ar Padomju Savienības
kultūras un mākslas apmelošanu. To-
mēr, rēķinādamies ar plašās demokrā-
tiskās amerikāņu auditorijas lielo inte-
resi par padomju muziķu, šie žurnāli
spiesti laiku pa laikam it kā caur zo-
biem konstatēt atsevišķu padomju kom-
ponistu skaņdarbu milzīgos panākumus
(pagājušajā gadā — S. Prokofjeva 5.
simfonija S. Kusevicke vadībā Bostonā;
A. Hačaturjana koncerts klavierēm ar
orķestri, solists U. Kapels Filadelfijā;
Mjaskovska 21. simfonija J. Ormandi
vadītā Filadelfijā u. c).

Līdztekus abiem šiem «komerciāla-
jiem» mūzikas žurnāliem Ņujorkā iz-
nāk «neatkarīgais» žurnāls «Musical Di-
gest», kas arī apgaismo koncertdarbību.
Lasītāju pārsteidz, ka šeit nav reklā-
mas paziņojumu. Tāpat rada izbrīnu
samērā saturīgie raksti, kas brīžiem itin
droši kritizē Amerikā valdošo mūzikas
dzīves kārtību. Ar ko tad izskaidrot šo
parādību, kag uz Amerikas muzikālās
periodikas kopējā fona šķiet gandrīz
vai neticama?

Viens no varenākajiem amerikāņu
miljonāriem, milzīga ķimiska koncerna
īpašnieks Henrijs Reicholds nolēmis
ieguldīt savus kapitālus arī muzikālajā
biznesā. Sai nolūkā viņš ieguvis pilnīgā
īpašumā Detroitas simfonisko orķestri,
radio staciju, kā ari vienu no populā-
rākajiem Ņujorkas žurnāliem — «Mu-
sical Digest», padarot to neatkarīgu no
monopolistiskajiem menadžeriem.

Tādā kārtā «Musical Digest» pārvēr-
ties par «neatkarīgu» firmas «Reichold
Chemikal Incorporated» orgānu, kuras
īpašnieks var atļauties būt opozīcijā
pret Amerikas muzikālās ikdienas dau-
dzajām negatīvajām īpašībām.

Šā žurnāla X—XI numurā pagājušā
gadā ievietots Gustava Hemperta
raksts, kas patiešām rada interesi. Rak-
stā apskatīta tā sauktā «dziesmu blēdī-
ba» , daudzu tūkstošu naivu amerikāņu
ļaunprātīga ekspluatācija.

Šiem cilvēkiem «palīdz» varena un
plaši sazarota veikalnieku organizāci-
ja, kura visur izplata savus dažādu ne-
veiksmīgu dzejnieku un komponistu
piekrāpšanai domātos sludinājumus.

«KādēJ gan lai jūs neatsūtītu mums
savus dzejoļus? Ko var zināt, varbūt
jūs esat sacerējis dziesmiņu-grāvēju?
Ja mēs pieņemsim jūsu dzejojus un pie-
komponēsim tiem muziķu, mēs šo dzies-
miņu izrediģēsim, izdosim, ieskaņosim
patafona platēs un parūpēsimies, lai tā
nokļūtu džeza orķestros un radiofo-
nā...»

Tūkstošiem cilvēku uzķeras uz šīs
ēsmas. Viņi sūta savus sacerējumus pēc
noteiktās adreses. Nepaiet ne nedēja,
kad pienāk atbilde, parasti ar šādu sa-
turu: «Jūsu dzejoļi uzrakstīti patīkamā
stilā, tajos daudz oriģinālu domu. Mēs
tos pieņemam publicēšanai.»

Saņēmis tādu atsauksmi, «dzejnieks»
un «komponists» gatavs aiz sajūsmas
lēkt vai gaisa. Bet vēstules beigās viņš
redz piezīmi, kurā vislaipnākos toņos
paziņots, ka «sakarā ar nepieciešamību
izdot zināmus līdzekļus mūzikas uzrak-
stīšanai vai jūsu lieliskās melodijas
aranžēšanai lūdzam jūs iesūtīt nelielu
naudas sumu...» Pēc tam . kad prasītā
suma izsūtīta, autors beidzot saņem 20
uz šapirogrāfa uzrakstītus savas dzies-
mas eksemplārus. Bet vēl pēc dažam
dienām — veselu sēriju vēstuļu no da-
žādām «firmām», kas viena pār otru
piedāvā ieskaņot dziesmu platē. Te
vajadzīgi vienīgi kādi 100 dolāri, toties
pec plates laišanas klajā jūs gaida mil-
zīga slava un bagātība... Un autors
iestieg parādos, bet prasīto sumu sagā-

dā, jo viņa priekšā taču «spoža karje-
ra»!

Pēc «Musical Digest» aprēķina, šādā
vienkāršā veidā «dziesmu haizivis» iz-
krāpj no lētticīgiem amerikāņiem 10—
—12 miljonus dolāru gadā.

Lai rakstu ilustrētu, G. Hemperts uz-
rakstījis kādu neiedomājami muļķīgu
savārstījumu, nosaucis to «Vientuļā
sirds» un nosūtījis uz attiecīgo adresi.
Pēc 20 dienām pienākusi atbilde, ko
«Musical Digest» publicē:

«Ritms — ļoti labs!
Ideja — lieliska.
Konstrukcija — piemērota nelielai

dziesmiņai.
Nosaukums — brīnišķīgs atradums.

Materials — tam būs panākumi itin
visur.

Piezīme: Jūsu poēma uzrakstīta patī-
kamā stilā, tajā daudz oriģinālu ideju.
Tā atzīta par labu un pieņemta. Apsvei-
cam Jūs! Esiet pārliecināti, ka mes to
nekavējoties pārliksim mūzikā. »

Tālāk paziņots, ka kompānija garantē
autoram 90 procentus no pirmajiem
1000 dolāriem, ko iegūs par dziesmas
pārdošanu. Pagaidām, sakarā ar dažiem
nepieciešamiem izdevumiem, «atļaujie-
ties izsūtīt 40 dolārus.»

Interesanti, ka neviens no komerciā-

lajiem žurnāliem nav iedrošinājies pie-
skarties šim jautājumam un sekmēt šīs
gangsteru organizācijas atmaskošanu.
Acīm redzot savstarpējie sakari starp
«dziesmu haizivīm» un muzikālajiem
biznesmeņiem pārāk cieši, lai riskētu
runāt par tādām «bīstamām» tēmām.

Žurnālā «Musical Digest» ir patstā-
vīga nodaļa «Muzikālās kino filmas»,
kurā sniegtas recenzijas par jaunāka-
jām muzikālajām fF.mām. Šeit pilnīgi
atklājas šā ... ķimiskā koncerna mu-
zikālā orgāna darbinieku stulbā buržuā-
ziskā aprobežotība un dziļais provinciā-
lisms. Mākstas darbu vērtējumu kritē-
rijs ārkārtīgi zems. Recenzenti sajūsmi-
nās par dažādām nelietībām un tādiem
sižetiem, kas ar savu muļķību pārsniedz
visa iespējamā robežas. Pietiek iepazī-
ties ar divām jaunām amerikāņu fil-
mām par Ceikovski. lai saprastu ameri-
kāņu «mākslas vērtētāju» neaprakstā-
mo stulbumu un estētisko primitivitati.

Vienas filmas nosaukums — «Manas
sirds dziesma». Čaikovskis iemīl krievu
kņazieni, kura viņam atbild tādām pa-
šām jūtām. Traucē tēvs, kas nepiekrīt
laulībām. Izmisumā Čaikovskis visu at-
met un aizbrauc uz ārzemēm. Pēc virk-
nes triumfu viņš atgriežas Krievijā, bet
liktenis «choleras veidā» viņu nogāž tai
brīdī, kad vecais kņazs beidzot piekri-

tis laulībām.
Viss tas notiek uz Čaikovska populāro

melodiju fona. Līdztekus Caikovskim
darbojas — Antons Rubinšteins. Rim-
skis-Korsaikovs, Borodins, Musorgskis.

Otro filmu sauc — «Muziķa manā
sirdī». Čaikovskis mīl franču dziedā-
tāju, ko viņam nolaupa kāds jauns
gvards. Uzzinājis par neuzticību, Čai-
kovskis paģībst... Dzirdama romance
«Nē, tikai tas, kas zināja.» Čaikovskis
atgūst samaņu un mežonīgās dusmās
sit klavieres. Skan b-molla kon-
certs ... utt.

Un par visiem šiem Holivudas drāmu
taisītāju sevišķi muļķīgajiem izdomāju-
miem raksta ar vislielāko sajūsmu.
Acīm redzot žurnāla «neatkarība» at-
tiecas tikai uz muziķu aprindām. Kino
rūpniecība un ķīmija — tie ir novadi,
kas savstarpēji daudz ciešāk saistīti
nekā muziķa un ķimija ...

Tomēr tas viss vēl tālu no māksli-
nieciskās gaumes pagrimuma un nelie-
tības robežām Amerikā. Amerikāņu
«dzeltenās žurnālistikas» zemiskumu
mūzikas laukā pilnīgi pazīt iespējams
vienīgi, kaut pavirši iepazīstoties ar
daudzajiem lielajiem masu žurnāliem,
ko izdod «izklaidēšanās rūpniecība».
Šeit valda neslēpts veikalniecisks gars.
kas ciniski izpaužas it visur — sākot ar
daudzkrāsainajiem vākiem, kuri parasti
rāda pusapģērbtas Holivudas standarta
skaistules, un beidzot ar rakstiem un
informācijām galējā bulvāru vai guļam-
istabas valodā.

Šos žurnālus kontrolē kinokompani-
jas. muzikālo instrumentu (galvenokārt
— džeza) fabrikanti, gramofonu tresti
un radiokompenijas. Šī amerikāniskā
«garīgā rūpniecība» iespiedusies vispla-
šākajās masās Amerikā. Savus riebīgos
taustekļus tā izpletuši arī citos konti-
nentos un valstīs, saindēdama cilvēku
apziņu ar savas izvirtusās, antimoralās,
izdzimušās mākslas, dekadentiskās, me-
chaniskās. stulbās amerikāņu mūzikas
propagandu.

Visi mēģinājumi piesārņot pasauli ar
pērkamās amerikāņu mūzas sacerēju-
miem nav nekas cits kā amerikāņu im-
periālisma ideoloģiska propaganda,
tumsonības, cilvēka ienīšanas ideju
propaganda.

Cīnoties par mieru un demokrātiju,
aizstāvot patiesi augstu cilvēces kul-
tūru, mums nemitīgi jāatmasko reak-
cionārā buržuāziskā individuālisma in-
dīgā propaganda, pagrimuma un sairu-
ma kosmopolītiskā māksla, kuras prin-
cipus tādā vai citādā veidā tik dedzīgi
aizstāv amerikāņu pērkamā prese, arī
muzikālā prese.
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Nākamajā nedēļā
Šodien Komunaru laukumā dziesmu

dienas atskaņas koncerts. Piedalās —
Rīgas pilsētas jauktie, vīru, sieviešu
un bērnu kori. Diriģenti — LPSR
nopelniem bagātie mākslas darbinieki
prof. Jēkabs Mediņš, Jānis Ozoliņš,
Leonīds Vīgners, Teodors Kalniņš, Mi-
chails Zukovs un Operas un baleta
teātra kormeistars Haralds Mednis.

° Doles pagasta tautas namā dziesmu
dienas atskaņas koncerts. Piedalās —
Mārupes, Katlakalna un Doles pagasta
kori.

° Valsts konservatorijas zālē lat-
viešu padomju mūzikas skates kamer-
mūzikas koncerts.

19. septembrī Filharmonijas zālē lat-
viešu padomju mūzikas skates II sim-
foniskais koncerts. Diriģents — LPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
L. VTgners, solisti — LPSR tautas
māksliniece. Staļina prēmijas laureāte
E. Pakule, LPSR nopelniem bagātais
mākslinieks A. Daškovs un Operas un
baleta teātra solists E. Plūksna.

° Latvijas Valsts universitātes liela-
jā aulā tautas dzejnieka J. Raiņa 20 ga-
du nāves dienas atcerei veltīta svinīgā
sanāksme. Docenta K. Krauliņa refe-

rāts «Rainis — lielais latviešu tautas
dzejnieks». Koncerts.

° Mākslas darbinieku namā lekcija
«100 gadi kopš lielā krievu zinātnieka
I. Pavlova dzimšanas».

20. septembri Universitātes aulā lat-
viešu padomju mūzikas skates kora
dziesmu koncerts. Piedalās — Valsts
koris, Radiokomitejas koris un vīru
koris «Dziedonis» . Diriģenti — J. Ozo-
liņš, T. Kalniņš un H. Mednis.

21. septembri, pīkst. 11.. Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības kluba zālē
latviešu padomju mūzikas skates rezul-
tātu vērtēšanai veltīta pu>iska ap-
spriede. Apspriedes turpinājums 22.
septembri Konservatorijas zālē.

22. septembrī Latvijas PSR Zinātņu
akadēmijas Fundamentālajā bibliotēkā
Dr. A. Pavules lekcija «I. Pavlova mā-
cība par nosacījumu refleksiem» un
Dr. P. Sabļina lekcija «I. Pavlovs un
viņa mācība par augstāko nervu dar-
bību» . Priekšlasījumus papildinās dia-
pozitīvi un eksperimenti.

24septembrī Apgabala virsnieku
namā prof. Dr. A. šmita lekcija «Lie-
lais krievu fiziologs akadēmiķis I. Pav-
lovs».

IZNĀCIS ŽURNALA «KAROGS» 9. NUMURS
Numura saturā:

Modi . . i . . . Cilvēkēdēji. Dzejolis. Atdzejojis Aleksandrs Čaks
lits Cons . c . . , NodevējTDzejolis. Atdzejojis Aleksandrs Čaks
Zorži Amadu . . Pasaules glābēja. Dzejolis. Atdzejojusi Mirdza Ķempe
Andrejs Balodis Miera sardzē. Dzejolis
Anatols Imermanis «Pēdējais cēliens». Dzejolis
Indriķis Lēmanis Pa dzīves ceļiem. Stāsta fragmenti
Pēteris Sils i . . Nemirstība. Poēma. (Nobeigums)
Bruno Saulītis Pastardiena. Dzejolis
Jānis Grots Linu plūcējas. Dzejolis
Anna Brodele .... Martas dienas grāmata . Stāsts. (Turpinājums)
Meinhards Rudzītis -..,,.., Rainim. Dzejolis
Mirdza Ķempe Hamzā Hakims Zadē Niazi. Dzejolis
Aleksandrs Čaks Raiņa vakars Penzā. Dzejojuma fragments
Kārlis Krauliņš J. Rainis un «jaunā strāva»
Ojārs Ābols . . Cerniševska estētiskās koncepcijas mūsdienu skatījumā
Jānis Niedre .,..«... Viņu «zinātne»

ļ Milda Zālīte Alfrēds Kalniņš
Valdemārs Kalpiņš Ceļā uz brīvību

; Alberts Jansons , Sarkanie asni
jļ Edgars Damburs .1 stāsti jaunatnei

Bibliogrāfija
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Divas pirmizrādes

12septembrī Dailes teātris parādīja savu pirmo jaunās sezonas jaunuzve-
dumu — G. Mdivani lugu «Kas vainīgs?». Vakar pirmā sezonas pirmizrāde
notika Akadēmiskajā Drāmas teātrī. Uzveda A. Korneičuka komēdiju «Uk-
rainas stepēs».

Augšējā attēlā: skats no Dailes teātra uzveduma pirmās ainas. Apakšējā at-
tēlā: skats no Akadēmiskā Drāmas teātra uzveduma 1. cēliena.

J. Krieviņa foto

Abonējiet

LAIKRAKSTUS UN ŽURNĀLUS
1949. gada IV ceturksnim!

Abonementus pieņem Rīgā un apriņķos «PRESES APVIENĪBAS» daļās,
visās pasta iestādēs un arī pastnieki, iestāžu, organizāciju un kolčhozu piln-
varotie preses abonēšanas lietās.

LATVIJAS LAIKRAKSTU UN ŽURNĀLU
IZDEVNIECĪBA
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